
  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 259/2021 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso 

de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC Nº 037/2021, 
 
 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º - Homologar o resultado final do processo seletivo para o 

Programa de Bolsas de Iniciação Científica, Modalidade CNPq, CNPq-AF, FAPESB e ICB 
conforme o Anexo Único desta Portaria. 

 
§ 1º - Os discentes deverão ser vinculados ao projeto via 

Formulário Google Docs (https://forms.gle/yixaX5gg4HPLprnAA)  no prazo estabelecido no 
cronograma do Edital: 

 

Cadastro do bolsista formulário Google Docs e 
entrega da documentação do bolsista FAPESB 
via SEI 

14/06 a 29/06/2021 

Cadastro do bolsista no formulário Google Docs 
e entrega da documentação – bolsas ICB via SEI 

21/06 a 09/07/2021 

Cadastro do bolsista no formulário Google Docs 
bolsas CNPq, CNPq – AF 

21/06 a 09/07/2021 

 
       
§ 2º - A não entrega, no período estabelecido, da documentação 

completa descrita nas normas complementares ao Edital, ocasionará em desclassificação do 
discente,  sendo convocado o banco de reserva. 

 
§ 3º - A relação de documentos para todas as modalidades está 

disponível nas Normas Complementares do edital 037/2021: 
    
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/NORMAS_COMPLEMENTARES_EDITAL_2021_2022_FINAL.pd
f 

§ 4º - Os requisitos do orientador de acordo com cada agência de 
fomento estão descritos no item 4 do Edital. 

     http://propp.uesc.br/propp/arquivos/EDITAL_37_2021.pdf 
 
§ 5º - Todos os discentes contemplados com bolsa FAPESB deverão ter 

cadastro no SEI para assinaturas dos termos de outorga. As orientações para cadastro de usuário 
externo no SEI estão disponíveis na página da PROPP: 
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/passoapassoSEI2.pdf 

§ 6º - As vigências das bolsas de cada agência de fomento estão 
descritas no item 3 do Edital.   http://propp.uesc.br/propp/arquivos/EDITAL_37_2021.pdf 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 11 de junho de 2021 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
                       REITOR 

https://forms.gle/yixaX5gg4HPLprnAA
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/NORMAS_COMPLEMENTARES_EDITAL_2021_2022_FINAL.pdf
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/NORMAS_COMPLEMENTARES_EDITAL_2021_2022_FINAL.pdf
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/NORMAS_COMPLEMENTARES_EDITAL_2021_2022_FINAL.pdf
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/NORMAS_COMPLEMENTARES_EDITAL_2021_2022_FINAL.pdf
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/EDITAL_37_2021.pdf
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/passoapassoSEI2.pdf
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/passoapassoSEI2.pdf
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/EDITAL_37_2021.pdf


  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 259/2021 

Resultado final do processo seletivo para o Programa de Bolsas de Iniciação Científica, Modalidade 
CNPq, CNPq-AF, FAPESB e ICB 

 

I. RESULTADO FINAL – HUMANAS 

 
NOME Plano BOLSA 

1 
CHRISTIANA CABICIERI 
PROFICE 

Tupinambás e o audiovisual: o que diz a sua voz. CNPq 

2 
SIMONI TORMOHLEN 
GEHLEN 

A Tecnologia Social e a Matriz de Referência CTS em atividades 
experimentais no ensino de Ciências/Física 

CNPq 

3 
ANDRÉA DA SILVA 
GOMES 

Análise de Áreas Afetadas por Queimadas na Chapada Diamantina e 
Interdependência com Fatores Ambientais e Socioeconômicos 

CNPq 

4 
MAXWELL ROGER DA 
PURIFICAÇÃO SIQUEIRA 

A operacionalidade das atividades sobre Física Quântica em livros 
didáticos de Física do PNLD 2018. 

CNPq -AF 

5 
LUCIANA SEDANO DE 
SOUZA 

Análise sobre a compreensão leitora nas aulas de Ciências CNPq 

6 EMILIA PEIXOTO VIEIRA 
A Educação Infantil do Campo – um estudo sobre o 
posicionamento, debates e proposições de Entidades da Educação 

CNPq -AF 

7 
WOLNEY GOMES 
ALMEIDA 

Língua de Sinais no contexto da saúde: o uso de glossário em Libras 
no atendimento ginecológico e obstétrico de pacientes surdas. 

CNPq -AF 

8 
ANDRÉ LUIS MITIDIERI 
PEREIRA 

Cassandra Rios e Myriam Campello no Espaço lesbiográfico CNPq 

9 
INARA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

Sentidos da moçambicanidade em contos de aldino muianga CNPq 

10 PAULA REGINA SIEGA 
A épica do genocídio em O Uraguai: o narrador, o herói e a violência 
colonial 

CNPq 

11 
ROMARI ALEJANDRA 
MARTINEZ MONTANO 

Implementação de um “Espaço sensorial” para sensibilização 
ambiental e inclusão de pessoas com deficiências sensoriais e 
cognitivas dentro do Campus da UESC 

CNPq 

12 
MARLUCIA MENDES DA 
ROCHA 

Mulher/mãe e sua representação na mídia CNPq 

13 
CÍNTIA BORGES DE 
ALMEIDA 

POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: representações das infâncias na 
Bahia 

CNPq 

14 VALÉRIA AMIM Sexualidade e gênero no Brasil colonial - escravagista CNPq 

15 
FELIPE EDUARDO 
FERREIRA MARTA 

A cidade e o esporte: a imprensa baiana entre as décadas de 1920 e 
1930 e uma análise da presença e da ausência das mulheres nas 
notícias envolvendo as práticas corporais 

CNPq 

16 MAURÍCIO BECK 
Produção de conhecimento segundo a reflexão epistemológica de 
Gaston Bachelard 

CNPq 

17 
LUDMILA SCARANO 
BARROS COIMBRA 

Antropofagia curricular, letramento literário e interculturalidade: 
mastigar, deglutir e devorar a BNCC 

CNPq 

18 
TIAGO NICOLA 
LAVOURA 

Ensino de conteúdos escolares da educação física e a formação de 
conceitos: análise lógico-histórica do fenômeno luta 

CNPq 

19 
RAQUEL DA SILVA 
ORTEGA 

O ensino das literaturas na formação do professor na Bahia: diálogo 
UEFS - UESC 

CNPq 

20 
ROGÉRIO LUID 
MODESTO DOS 

Arquivo das nomeações raciais: “mulato” e “mestiço” nos 
dicionários de língua portuguesa 

CNPq 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

SANTOS 

21 
MARCELO GOMES DA 
SILVA 

As trajetórias das associações de trabalhadores e a educação. 
Abertura de escolas por associações. 

CNPq 

22 
ROGÉRIO SOARES DE 
OLIVEIRA 

Operações linguísticas de reescrita em textos de alunos do Ensino 
Médio 

CNPq 

23 
LIVIA ANDRADE 
COELHO 

A estrutura tecnológica das escolas públicas da rede estadual do 
município de Itabuna e seus desdobramentos no trabalho docente 

CNPq 

24 
KATIANNY GOMES 
SANTANA ESTIVAL 

A importância da educação empreendedora na criação de novos 
produtos e serviços de saúde com foco em inovação social 

CNPq 

25 
NAIR FLORESTA 
ANDRADE NETA 

O medo de falar em público e o medo de falar em língua 
estrangeira: estado da arte 

CNPq 

26 
CARLA REGINA 
FERREIRA FREIRE 
GUIMARÃES 

Caracterização dos trabalhadores formais e informais no setor 
turístico do Brasil. 

CNPq 

27 JOSANE SILVA SOUZA 
Odailta Alves e Nancy Morejón: a poesia negra como ponte entre 
Brasil e Cuba 

FAPESB 

28 
JOÃO CARLOS DE 
PÁDUA ANDRADE 

Análise de viabilidade econômica e financeira da produção bovina 
de leite no sul da Bahia 

CNPq 

29 VIVIANE BORGES DIAS 
Percepções de futuros professores de Ciências e Biologia, acerca 
das contribuições do Estágio Supervisionado no debate da 
Educação Inclusiva. 

CNPq 

30 ANDRÉ LUIS CORRÊA Estado da arte sobre a educação online – metodologias de ensino CNPq 

31 
LUZINEIDE MIRANDA 
BORGES 

Juventude, Educação e Trabalho – Impacto da pandemia na vida 
dos estudantes do Ensino Médio do Sul da Bahia 

FAPESB 

32 ANDRÉ LUIS CORRÊA Estado da arte sobre a educação online – formação docente FAPESB 

33 
WALKIRIA FRANÇA 
VIEIRA E TEIXEIRA 

COMPONENTE 1* - Responsável pelo acompanhamento do 
Levantamento de Dados da Metodologia da 

FAPESB 

34 
JEANES MARTINS 
LARCHERT 

Atividades didáticas do 1º ano dos anos iniciais do Ensino 
Fundamental em tempos pandêmicos e a lei 10639. 

FAPESB 

35 
GUILHARDES DE JESUS 
JÚNIOR 

MEIO AMBIENTE E JUSTIÇA: a análise dos danos ambientais pelo 
Poder Judiciário da Bahia (PJBA) 

FAPESB 

36 
PAULO CESAR RIBEIRO 
BARBOSA 

Desenvolvimento da interface gráfica do PEBL-Brasil on-line FAPESB 

37 
MARCELO HENRIQUE 
DIAS 

Memória sobre a abertura da Estrada Real Sul Bahia (1808): 
transcrição, georreferenciamento e análise crítica do fragmento 
referente à comarca de Ilhéus 

FAPESB 

38 
SANQUEILO DE LIMA 
SANTOS 

O papel do signo na Primeira Investigação Lógica de Edmund 
Husserl 

FAPESB 

39 
ANDRÉIA SILVA 
ARAUJO 

Variação na fala ilheense: a expressão da 2ªps na posição de sujeito FAPESB 

40 
EDNICE DE OLIVEIRA 
FONTES BAITZ 

Influência das redes sociais na propagação de temas geográficos FAPESB 

41 
WALTER FAGUNDES 
MORALES 

Organização dos inventários e dos acervos arqueológicos do núcleo 
de estudos e pesquisas arqueológicas da Bahia (NEPAB/UESC) 

FAPESB 

42 
HUMBERTO CORDEIRO 
ARAUJO MAIA 

As práticas como componentes curriculares e a formação de 
professores de Geografia para a EJA: cenários, impactos e 
possibilidades nas Instituições da/na Bahia pós Resolução CNE/CP 
nº 2, de 20 de dezembro de 2019. 

FAPESB 

43 LAILA BRICHTA 
A Sétima Arte na América Latina: cinema de arte e cinema 
comercial no século XX 

FAPESB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

44 
MAÍRA TAVARES 
MENDES 

Análise da retenção discente nos cursos de Ciências Biológicas e 
História da UESC 

FAPESB 

45 
MIRÍADES AUGUSTO 
DA SILVA 

Escorpiofauna da Microrregião Ilhéus-Itabuna FAPESB 

46 
JULIANA DE ORIONE 
ARRAES FAGUNDES 

Epistemologia feminista negra FAPESB 

47 
SUELLEN THOMAZ DE 
AQUINO MARTINS 

Um autoestudo das emoções-identidades de um aluna professora 
durante seu ensinar-aprender inglês: experiências de ensino não-
presencial em um projeto de extensão na pandemia 

FAPESB 

48 
ANTÔNIO CARLOS LUZ 
COSTA 

Algoritmos e sociedade: levantamento, organização e análise de 
artigos no banco de periódicos da CAPES. 

FAPESB 

49 
GILSÉLIA LEMOS 
MOREIRA 

Inventário da Oferta Turística como subsidio a construção de um 
plano de desenvolvimento local integrado e sustentável para o 
município de Ilhéus 

FAPESB 

50 
RITA VIRGINIA ALVES 
SANTOS ARGOLLO 

Produção jornalística em tempos de pandemia: uma análise das 
Redes Sociais da BBC News Brasil 

FAPESB 

51 MARCO AURÉLIO AVILA 
Análise dos espaços públicos de lazer na cidade de Ilhéus (BA): 
interações com o Projeto Moveilhéus. 

FAPESB 

52 
ÉLIDA PAULINA 
FERREIRA 

Tradução comentada de “Maurice Blanchot est Mort” de Jacques 
Derrida 

FAPESB 

53 
LAURICIO ALVES 
CARVALHO PEDROSA 

Possibilidades jurídicas de regulamentação da profissão do sexo no 
brasil e as articulações entre gênero e direito na opressão sobre a 
sexualidade feminina 

FAPESB 

54 LAURA DE ALMEIDA A influência de jogos digitais no aprendizado da língua inglesa FAPESB 

55 LILIANE XAVIER NEVES Representações e produção de vídeos na Educação Matemática FAPESB 

56 ROGÉRIO TOLFO Mundo e ser em Ser e Tempo de Martin Heidegger FAPESB 

57 
ROQUE PINTO DA 
SILVA SANTOS 

Delineamento teórico-conceitual de “Unidades Diderot” e “Efeito 
Diderot” 

FAPESB 

58 
CARLOS ROBERTO 
GUIMARÃES 

Heidegger e o dizer objetivante FAPESB 

59 
FÁBIO DOS SANTOS 
MASSENA 

Representações afetivas e as atitudes dos jovens rurais diante do 
processo migratório campo cidade: o caso da comunidade do Retiro 
– Ilhéus – BA 

FAPESB 

60 
ANTONIO NOLBERTO 
DE OLIVEIRA XAVIER 

A produção acadêmica dos cursos de licenciatura das áreas de 
Ciências Humanas e Agrárias:História, Filosofia, Ciências Sociais, 
Geografia 

FAPESB 

61 MARCIAL COTES JORGE 
Perfil profissional dos condutores de visitantes em trilhas na cidade 
de Itacaré-BA 

FAPESB 

62 ROBERTO SÁVIO ROSA 
O destino trágico de Doninha Calango: títere incondicional de Eros e 
Thanatos na trilogia do São Francisco. 

FAPESB 

63 
DEBORA DUARTE DOS 
SANTOS 

O direito e o desejo de ser mãe: dos filhos sequestrados durante a 
ditadura militar à legalização do aborto na contemporaneidade. 

FAPESB 

64 
MARCELO PIRES DE 
OLIVEIRA 

Comunicação jornalística para a construção de uma identidade 
regional presentes no acervo de jornais regionais do CEDOC da 
UESC 

FAPESB 

65 
TATIANY PERTEL 
SABAINI DALBEN 

Compreensão e produção oral em inglês como língua franca: 
procedimentos pedagógicos para a formação inicial de professores 

FAPESB 

66 
SIMONI TORMOHLEN 
GEHLEN 

A Tecnologia Social no Novo Ensino Médio: limites e possibilidade 
para a Educação em Ciências 

FAPESB 

67 MAXWELL ROGER DA A operacionalidade das atividades sobre Relatividade em livros FAPESB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

PURIFICAÇÃO SIQUEIRA didáticos de Física do PNLD 2018. 

68 EMILIA PEIXOTO VIEIRA 
A Educação Infantil do/no Campo – análise dos estudos e pesquisas 
científicas e formações no âmbito da academia. 

FAPESB 

69 
WOLNEY GOMES 
ALMEIDA 

Língua Brasileira de Sinais em saúde: o uso de Sinalário em Libras no 
contexto da Nutrologia Médica 

FAPESB 

70 
ANDRÉ LUIS MITIDIERI 
PEREIRA 

Cartografias lesbiográficas: Um escorpião na balança e Muros altos, 
de Cassandra Rios 

FAPESB 

71 
INARA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

Poemas que contam a santomensidade FAPESB 

72 
ROMARI ALEJANDRA 
MARTINEZ MONTANO 

Caracterização de elementos de sensibilização ambiental para 
enriquecimento de uma trilha localizada na mata secundária do 
Campus da UESC. 

FAPESB 

73 
LUCIANA SEDANO DE 
SOUZA 

Mapeamento e caracterização dos principais discursos 
pseudocientíficos circulantes na contemporaneidade 

FAPESB 

74 
MARLUCIA MENDES DA 
ROCHA 

Realidade e direção de arte ICB 

75 
CÍNTIA BORGES DE 
ALMEIDA 

POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: nacionalismo nas festas cívicas 
escolares em comemoração do Centenário da Independência do 
Brasil e da Bahia 

ICB 

76 VALÉRIA AMIM Gênero e sexualidade nos Candomblés ICB 

77 
FELIPE EDUARDO 
FERREIRA MARTA 

A cidade e o esporte: a imprensa baiana entre as décadas de 1920 e 
1930 e uma análise da presença e da ausência dos 
afrodescendentes nas notícias envolvendo as práticas corporais 

ICB 

78 MAURÍCIO BECK 
Produção de conhecimento segunda a reflexão epistemológica de 
Paul Feyerabend 

ICB 

79 
TIAGO NICOLA 
LAVOURA 

Ensino de conteúdos escolares da educação física e a formação de 
conceitos: análise lógico-histórica do fenômeno dança 

ICB 

80 
RAQUEL DA SILVA 
ORTEGA 

O ensino das literaturas na formação do professor na Bahia: diálogo 
UNEB - UESC 

ICB 

81 
ROGÉRIO LUID 
MODESTO DOS 
SANTOS 

Arquivo das nomeações raciais: “crioulo” e “pardo” nos dicionários 
de língua portuguesa 

ICB 

82 
MARCELO GOMES DA 
SILVA 

PELO “FIO DO NOME”: trajetória e sociabilidade do professor 
Nelson Schaun 

ICB 

83 
ROGÉRIO SOARES DE 
OLIVEIRA 

Operações linguísticas de reescrita em textos de alunos do Ensino 
Fundamental II 

ICB 

84 
KATIANNY GOMES 
SANTANA ESTIVAL 

Análise da atuação da Universidade Estadual de Santa Cruz no 
contexto da pandemia Covid 19 nos anos de 2020 e 2021 no 
fomento a inovação em saúde para a transformação social. 

ICB 

85 
NAIR FLORESTA 
ANDRADE NETA 

O medo de falar em língua estrangeira e seu impacto na formação e 
atuação do profissional em Letras 

ICB 

86 JOSANE SILVA SOUZA 
Eloy Pérez e José Carlos Limeira: a poesia como existência, 
resistência e reexistência das identidades afro-diaspóricas no Brasil 
e em Cuba 

ICB 

87 
JOÃO CARLOS DE 
PÁDUA ANDRADE 

Análise de viabilidade econômica e financeira da produção de 
tilápia (oreochromis niloticus) em cativeiro no sul da Bahia 

ICB 

88 VIVIANE BORGES DIAS 
O papel do Estágio Curricular Supervisionado nas discussões sobre 
Educação Inclusiva: um estudo bibliográfico 

ICB 

89 
LUZINEIDE MIRANDA 
BORGES 

Juventude e Conectividade: os desafios do ensino remoto para 
juventude do Sul da Bahia 

ICB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

90 
WALKIRIA FRANÇA 
VIEIRA E TEIXEIRA 

COMPONENTE 2* - Responsável pelos Relatórios das atividades 
desenvolvidas durante a pesquisa 

ICB 

91 
JEANES MARTINS 
LARCHERT 

Atividades didáticas do 1º ano dos anos iniciais do Ensino 
Fundamental em tempos pandêmicos e a lei 10639 

ICB 

92 
GUILHARDES DE JESUS 
JÚNIOR 

Produção teórica jurimétrica no Brasil e sua aplicação ao Direito 
Ambiental 

ICB 

93 
PAULO CESAR RIBEIRO 
BARBOSA 

Implementação computacional do PEBL-Brasil on-line ICB 

94 
MARCELO HENRIQUE 
DIAS 

Memória sobre a abertura da Estrada Real Sul Bahia (1808): 
transcrição, georreferenciamento e análise crítica do fragmento 
referente à comarca de Porto Seguro 

ICB 

95 
SANQUEILO DE LIMA 
SANTOS 

A idealidade da significação na Segunda Investigação Lógica de 
Edmund Husserl 

ICB 

96 
ANDRÉIA SILVA 
ARAUJO 

Variação na fala ilheense: a expressão da 1ªpp na posição de sujeito ICB 

97 
EDNICE DE OLIVEIRA 
FONTES BAITZ 

Conflitos de uso do território pesqueiro na cidade de Caravelas, 
Bahia. 

ICB 

98 
HUMBERTO CORDEIRO 
ARAUJO MAIA 

Os estágios supervisionados e a formação de professores de 
Geografia para a EJA: cenários, impactos e possibilidades nas 
Instituições da/na Bahia pós Resolução CNE/CP nº 2, de 20 de 
dezembro de 2019. 

ICB 

99 LAILA BRICHTA 
A Sétima Arte na América Latina: cinema de arte e cinema 
comercial no século XXI 

ICB 

100 
MAÍRA TAVARES 
MENDES 

Acesso às universidades públicas baianas: uma pesquisa 
bibliográfica (2007-2016) 

ICB 

101 
MIRÍADES AUGUSTO 
DA SILVA 

Epidemiologia dos acidentes escorpiônicos em crianças e 
adolescentes, nos municípios da Microrregião Ilhéus-Itabuna, no 
período de 2012 a 2022 

ICB 

102 
ANTÔNIO CARLOS LUZ 
COSTA 

Algoritmos e sociedade: levantamento, organização e análise de 
artigos no banco de teses e dissertações 

ICB 

103 
GILSÉLIA LEMOS 
MOREIRA 

Estratégias de valorização de cadeia produtiva do cacau ao 
chocolate: caminhos e alternativas potenciais para integração entre 
a cadeia do cacau e o turismo. 

ICB 

104 MARCO AURÉLIO AVILA 
A percepção dos usuários de espaços públicos de lazer: interações 
com o Projeto moveilhéus. 

ICB 

105 
LAURICIO ALVES 
CARVALHO PEDROSA 

A compreensão das relações obrigacionais como laços de 
solidariedade social: proposta de releitura fundada em teorias 
jurídicas relacionais 

ICB 

106 LILIANE XAVIER NEVES 
Problemas matemáticos e a produção de vídeos com conteúdo 
matemático 

ICB 

107 
ROQUE PINTO DA 
SILVA SANTOS 

Delineamento teórico-conceitual de “Estilo de Vida” ICB 

108 
CARLOS ROBERTO 
GUIMARÃES 

Heidegger e o esquecimento do ser ICB 

109 
FÁBIO DOS SANTOS 
MASSENA 

Representações afetivas e as atitudes dos jovens rurais diante do 
processo migratório campo cidade: o caso da comunidade da Tibina 
– Ilhéus – BA 

ICB 

110 
ANTONIO NOLBERTO 
DE OLIVEIRA XAVIER 

A produção acadêmica dos cursos de licenciatura da área de 
Linguística, Letras e Artes: Letras-Português/Inglês, Letras-
Português/Espanhol, Letras-Português-ead 

ICB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

111 MARCIAL COTES JORGE 
Ilhéus e os esporte aquáticos: uma análise do segundo quartel do 
século XX. 

ICB 

112 ROBERTO SÁVIO ROSA 
A instrumentalização dos rábulas e “a vontade de poder como tara” 
na trilogia do São Francisco. 

ICB 

113 
MARCELO PIRES DE 
OLIVEIRA 

Estratégias de comunicação e linguagem utilizadas para construir a 
fidelização dos leitores presentes no acervo de jornais regionais do 
CEDOC da UESC 

ICB 

114 LAURA DE ALMEIDA 
Análise da tradução da legendagem para a língua inglesa do filme 
bacurau 

ICB 

115 
SIMONI TORMOHLEN 
GEHLEN 

Temas Geradores e Projetos Integradores no Novo Ensino Médio: 
contribuições para a Educação em Ciências 

ICB 

116 
MAXWELL ROGER DA 
PURIFICAÇÃO SIQUEIRA 

A operacionalidade das atividades sobre Cosmologia e Astrofísica 
em livros didáticos de Física do PNLD 2018. 

ICB 

117 EMILIA PEIXOTO VIEIRA 
A Educação Infantil do/no Campo: da gestão à organização do 
trabalho pedagógico em duas redes municipais de educação 
situadas na região Sul da Bahia 

BANCO DE 
RESERVA 

118 
WOLNEY GOMES 
ALMEIDA 

Língua Brasileira de Sinais em Saúde: o uso de Sinalário em Libras 
no contexto do cuidado adequado à saúde de pessoas LGBTQIA+ 

BANCO DE 
RESERVA 

119 
INARA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

Narrativas de escritoras negras brasileiras contemporâneas: 
sentidos identitários e rastros diaspóricos 

BANCO DE 
RESERVA 

120 
ROMARI ALEJANDRA 
MARTINEZ MONTANO 

“Caminhos de aventura”: Roteiros de sensibilização ambiental 
dentro do Campus da UESC 

BANCO DE 
RESERVA 

121 
LUCIANA SEDANO DE 
SOUZA 

Caracterização e análise dos principais aspectos da Natureza da 
Ciência presentes em propostas de diretrizes curriculares. 

BANCO DE 
RESERVA 

122 
MARLUCIA MENDES DA 
ROCHA 

Dialogismo: ficção audiovisual e responsabilidade social 
BANCO DE 
RESERVA 

123 
CÍNTIA BORGES DE 
ALMEIDA 

POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: métodos pedagógicos na 
organização do ensino primário na Bahia 

BANCO DE 
RESERVA 

124 
RAQUEL DA SILVA 
ORTEGA 

O ensino das literaturas na formação do professor na Bahia: diálogo 
UFBA - UESC 

BANCO DE 
RESERVA 

125 
ROGÉRIO LUID 
MODESTO DOS 
SANTOS 

Arquivo das nomeações raciais: “branco” e “negro” nos dicionários 
de língua 

BANCO DE 
RESERVA 

126 
MARCELO GOMES DA 
SILVA 

A Formação docente nas legislações educacionais baianas 
BANCO DE 
RESERVA 

127 
KATIANNY GOMES 
SANTANA ESTIVAL 

Análise do contexto da educação empreendedora para inovação 
social no curso de medicina da Universidade Estadual de Santa Cruz 

BANCO DE 
RESERVA 

128 
NAIR FLORESTA 
ANDRADE NETA 

O medo de falar em língua estrangeira e seu impacto na formação e 
atuação do profissional em Línguas Estrangeiras Aplicadas às 
Negociações Internacionais 

BANCO DE 
RESERVA 

129 
JOÃO CARLOS DE 
PÁDUA ANDRADE 

Análise de viabilidade econômica e financeira da montagem de uma 
unidade de produção de polpas de frutas 

BANCO DE 
RESERVA 

130 
LUZINEIDE MIRANDA 
BORGES 

Feminismos e Negritudes nas Redes Sociais Digitais: autocuidado e 
resistências 

BANCO DE 
RESERVA 

131 VIVIANE BORGES DIAS 
Desafios e perspectivas do ensino de Ciências e Biologia em tempos 
de pandemia: um estudo bibliográfico 

BANCO DE 
RESERVA 

132 
WALKIRIA FRANÇA 
VIEIRA E TEIXEIRA 

COMPONENTE 1* - Responsável pelo acompanhamento e 
preparação das oficinas geradas a partir da Pesquisa. 

BANCO DE 
RESERVA 

133 
PAULO CESAR RIBEIRO 
BARBOSA 

Desenvolvimento da interface gráfica do PEBL-Brasil on-line 
BANCO DE 
RESERVA 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

134 
ANDRÉIA SILVA 
ARAUJO 

Variação na fala ilheense: a expressão da 2ªps na posição de objeto 
BANCO DE 
RESERVA 

135 
EDNICE DE OLIVEIRA 
FONTES BAITZ 

A Divisão Territorial do Trabalho na Macrorregião Sul da Bahia: 
Ilhéus-Itabuna, Porto 

BANCO DE 
RESERVA 

136 LAILA BRICHTA 
Charges e Cartoons na América Latina: humor e crítica social na arte 
gráfica contemporânea 

BANCO DE 
RESERVA 

137 
MAÍRA TAVARES 
MENDES 

Análise da evasão nos cursos de graduação da UESC: o que pensam 
os evadidos? 

BANCO DE 
RESERVA 

138 
ANTÔNIO CARLOS LUZ 
COSTA 

Algoritmos e sociedade: redes de resultados de pesquisa. 
BANCO DE 
RESERVA 

139 
LAURICIO ALVES 
CARVALHO PEDROSA 

O direito fundamental à moradia e o programa casa verde e 
amarela: análise das principais mudanças na política habitacional e 
da efetividade jurídica e social de suas normas. 

BANCO DE 
RESERVA 

140 
CARLOS ROBERTO 
GUIMARÃES 

A crítica de Heidegger à concepção antropológica tradicional 
BANCO DE 
RESERVA 

141 
ANTONIO NOLBERTO 
DE OLIVEIRA XAVIER 

A produção acadêmica dos cursos de licenciatura das áreas de 
Ciências Biológicas e da Saúde: Ciências Biológicas, Ciências 
Biológicas-ead, Educação Física 

BANCO DE 
RESERVA 

142 ROBERTO SÁVIO ROSA 
As Moiras e suas cercanias: representações da morte no romance 
de Wilson Lins. 

BANCO DE 
RESERVA 

143 
MARCELO PIRES DE 
OLIVEIRA 

Os elementos de comunicação popular presentes na redação das 
notícias regionais dos jornais do acervo do CEDOC da UESC 

BANCO DE 
RESERVA 

144 LAURA DE ALMEIDA Tradução dialetal – Análise da legendagem do filme Cabras da Peste 
BANCO DE 
RESERVA 

145 
MAXWELL ROGER DA 
PURIFICAÇÃO SIQUEIRA 

A operacionalidade das atividades sobre Física de Partículas 
Elementares em livros didáticos de Física do PNLD 2018 

BANCO DE 
RESERVA 

146 EMILIA PEIXOTO VIEIRA 
A Educação Infantil do/no Campo: da gestão à organização do 
trabalho pedagógico em duas redes municipais de educação 
situadas na região Sul da Bahia 

BANCO DE 
RESERVA 

147 
WOLNEY GOMES 
ALMEIDA 

Desenvolvimento de jogos em Libras no letramento da LP para 
surdos e surdocegos: o contexto das salas de recursos 
multifuncionais (SRM). 

BANCO DE 
RESERVA 

148 
CÍNTIA BORGES DE 
ALMEIDA 

POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: a tramitação do projeto de 
reforma educacional de Anísio 

BANCO DE 
RESERVA 

149 
MARCELO GOMES DA 
SILVA 

As Escolas Normais da Bahia 
BANCO DE 
RESERVA 

150 
KATIANNY GOMES 
SANTANA ESTIVAL 

Análise do impacto da pandemia da Covid 19 no desenvolvimento 
de negócios de impacto social na área da saúde no Brasil. 

BANCO DE 
RESERVA 

151 
WALKIRIA FRANÇA 
VIEIRA E TEIXEIRA 

COMPONENTE 2* - Responsável pela elaboração das atividades a 
serem desenvolvidas durante a Pesquisa. 

BANCO DE 
RESERVA 

152 
PAULO CESAR RIBEIRO 
BARBOSA 

Implementação computacional do PEBL-Brasil on-line 
BANCO DE 
RESERVA 

153 LAILA BRICHTA 
ARTES PLÁSTICA E PINTURA na América Latina: museus e ruas como 
espaço para a crítica social 

BANCO DE 
RESERVA 

154 
MAÍRA TAVARES 
MENDES 

Permanência estudantil na UESC: racismo institucional, violência 
simbólica e temporalidade 

BANCO DE 
RESERVA 

155 
LAURICIO ALVES 
CARVALHO PEDROSA 

Direito à cidade sustentável: análise da realidade do município de 
Itabuna e sua assimetria com o 11° objetivo do desenvolvimento 
sustentável. 

BANCO DE 
RESERVA 

156 CARLOS ROBERTO Linguagem: a casa do ser. BANCO DE 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

GUIMARÃES RESERVA 

157 
ANTONIO NOLBERTO 
DE OLIVEIRA XAVIER 

A produção acadêmica dos cursos de licenciatura das áreas de 
Ciências Exatas e Tecnológicas: Física, Física-ead, Matemática, 
Matemática-ead, Química 

BANCO DE 
RESERVA 

158 
MARCELO PIRES DE 
OLIVEIRA 

A Folkcomunicação presente e atuante na redação das notícias 
regionais dos jornais do acervo do CEDOC da UESC. 

BANCO DE 
RESERVA 

159 LAURA DE ALMEIDA 
As metamorfoses na tradução literária: um estudo da obra A 
metamorfose, Franz Kafka 

BANCO DE 
RESERVA 

II.  DOCENTES/PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS - HUMANAS 

    CPF DO ORIENTADOR MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

1 253.XXX.458-78 Barema não alcançou a pontuação mínima de 12 pontos/ não 
alcançou nota mímina no item 1 
 

2 789.XXX.405-63 Barema não alcançou a pontuação mínima de 12 pontos 
 

3 180.XXX.938-85 Barema não alcançou a pontuação mínima de 12 pontos/ não 
alcançou nota mínima no item 2.1 do barema 
 

4 340.XXX.605-00 Não alcançou nota minima no item 1 do barema. 
 

5                227.XXX.915-91 Barema não alcançou a pontuação mínima de 12 pontos. 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

III. RESULTADO FINAL – EXATAS 

 
NOME Plano BOLSA 

1 MARCELO FRANCO 
Produção de Biomassa fermentada a partir da fermentação em 
estado solido do farelo de cacau com o fungo Penicillium roqueforti 

CNPq -AF 

2 
RAILDO MOTA DE 
JESUS 

Avaliação dos efeitos da exposição ao cádmio via dieta em matrinxã 
(Brycon amazonicus) 

CNPq 

3 
ERIK GALVÃO 
PARANHOS DA SILVA 

Aplicação Rede Neural Artificial e Algoritmo do Enxame de 
Partículas como estratégia de otimização de experimentos 

CNPq 

4 
DANY SANCHEZ 
DOMINGUEZ 

Desenvolvimento de Modelos Preditivos Baseados em Deep-
Learning para Análise de Séries Temporais de Dados 
Socioeconômicos e de Segurança Pública na Microrregião Ilhéus-
Itabuna 

CNPq 

5 
EURIVALDA RIBEIRO 
DOS SANTOS SANTANA 

Medidas de tendência central: esquemas de resolução de 
estudantes do 6º ano 

CNPq 

6 
FÁBIO ALAN 
CARQUEIJA AMORIM 

Estudo da determinação de arsênio (As) em chocolate através da 
geração química de vapor acoplada a espectrometria de emissão 
ótica com plasma induzido por micro-ondas (CVGMIP OES) 

CNPq 

7 
ELISA PRESTES 
MASSENA 

Oficinas temáticas: contribuições para a formação dos estudantes 
da Educação Básica. 

CNPq 

8 
JULIETA RANGEL DE 
OLIVEIRA 

Otimização da esterificação pela lipase imobilizada CNPq 

9 
JORGE HENRIQUE DE 
OLIVEIRA SALES 

Propagadores Quânticos na Frente de Luz: Estado Ligado Férmions-
Bósons. 

CNPq -AF 

10 
ANDRÉ LUÍS BATISTA 
RIBEIRO 

Análise demográfica de galáxias no espaço de fase projetado de 
aglomerados 

CNPq 

11 
ROSENIRA SERPA DA 
CRUZ 

Síntese e caracterização de óxido misto do tipo perovskita 
Ca0,95Ce0,05Ni0,6Al0,4O3 pelo método Sol-gel. 

CNPq 

12 VERA ROSA CAPELOSSI 
Estudo dos parâmetros de Eletrogalvanização do Aço Carbono em 
Meio Ácido contendo Sulfato 

CNPq 

13 
FRANCO DANI RICO 
AMADO 

Separação e recuperação dos polímeros de resíduos de 
equipamentos eletroeletrônicos (REEE). 

CNPq 

14 
LEANDRO DE OLIVEIRA 
KERBER 

Estudo de Estrelas Variáveis em Aglomerados Estelares Utilizando o 
SOAR e OPD 

CNPq 

15 
MARLÚBIA CORRÊA DE 
PAULA 

Mapeamento teórico sobre aplicações da análise textual discursiva 
na pesquisa qualitativa realizada no ensino de ciências e 
matemática 

CNPq 

16 TATIANE BENVENUTI 
Caracterização de REEE e rotas pirometalúrgicas de recuperação de 
metais das placas de circuito impresso e outros componentes. 

CNPq 

17 
JANCLEI PEREIRA 
COUTINHO 

Avaliação da atividade antifúngica de extratos de espécies do 
gênero Piper contra o fungo Miniliophtora perniciosa e isolamento 
biomonitorado de compostos bioativos. 

CNPq 

18 
RODRIGO LUIS SILVA 
RIBEIRO SANTOS 

Nanopartículas proteicas de zeína: preparo, otimização e 
encapsulamento do óleo essencial de eugenol 

CNPq 

19 
THIAGO PEREIRA DAS 
CHAGAS 

Proposição de um controlador trajetória ANFIS para um robô móvel 
de tração diferencial 

CNPq 

20 FERNANDO CESÁRIO Estudo teórico do efeito da inserção de zircônio e níquel nas CNPq 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

RANGEL matrizes SBA-15 e Al-SBA-15. 

21 
RONALDO LIMA 
GOMES 

Avaliação da adequabilidade de uso e ocupação de trecho da 
rodovia Ilhéus-Buerarema, frente à instalação de empreendimentos 
habitacionais. 

CNPq 

22 
PAULO EDUARDO 
AMBRÓSIO 

Modelagem de sistema de informação gerencial de doação de leite 
humano 

CNPq 

23 
HENRI MICHEL PIERRE 
PLANA 

Equilibro dinâmico das regiões hii em galáxias barradas aneladas CNPq 

24 
GIL MARCELO REUSS 
STRENZEL 

Marco zero para o monitoramento da erosão costeira provocado 
pela implantação e operação do Porto Sul 

FAPESB 

25 
GILDSON QUEIROZ DE 
JESUS 

Aplicação do Estimador de Estado num Cenário de Fusão de Dados 
via Operadores de Agregação no Problema de Localização de Robôs 
Móveis com Rodas 

FAPESB 

26 JESÚS PÉREZ CURBELO 
Estratégias para paralelização de códigos na implementação de 
métodos espectronodais para solução de problemas de fonte-
detector segundo formulação de ordenadas discretas. 

FAPESB 

27 
CARLA FERNANDA 
FAVARO 

Extração e Identificação de Compostos Químicos Voláteis de Flores 
de Diferentes Clones de Cacau. 

FAPESB 

28 
ALEX DOS SANTOS 
MIRANDA 

A Influência da Carga Elétrica sobre os Campos de Maré e de 
Arrasto de Referenciais 

FAPESB 

29 
WESLEM LIBERATO 
SILVA 

Uma introdução a teoria de ponto fixo de Lefschetz-Hopf FAPESB 

30 
CLEVERSON ALVES DE 
LIMA 

Avaliação da eficiência energética no ambiente construído usando 
os critérios de etiquetagem e RTQ/INMETRO pelos métodos 
prescritivo e paramétrico. 

ICB 

31 
FLAVIANA DOS SANTOS 
SILVA 

Revisão sistemática de literatura: tendências e perspectivas do 
Pensamento Computacional no ensino de Matemática 

FAPESB 

32 
ESBEL TOMÁS VALERO 
ORELLANA 

Sistema para detecção de falhas no processo de montagem de 
pcbs: identificação e classificação de componentes nas pcb pth. 

FAPESB 

33 
MAURICIO SANTANA 
MOREAU 

Caracterização ambiental na área de abrangência da AMAREA, Rio 
do Engenho, Ilhéus, Bahia, Brasil. 

FAPESB 

34 
DANILO MACIEL 
BARQUETE 

Estudo de tensões residuais em revestimentos termodifundidos de 
carboneto de vanádio sobre aços para a deposição de filmes de 
diamante CVD 

FAPESB 

35 

JOSÉ GERALDO 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA JÚNIOR 

Correlações quânticas em osciladores auto-oscilantes FAPESB 

36 
FRANCISCO BRUNO 
SOUZA OLIVEIRA 

Desenvolvimento de Dashboard FAPESB 

37 
MARIA JAQUELINE 
VASCONCELOS 

Comparação entre períodos de rotação sintéticos e observados do 
aglomerado das Plêiades 

FAPESB 

38 
ANDREI STEVEEN 
MORENO RODRÍGUEZ 

Abordagens Curriculares Emergentes no cenário brasileiro de 
Educação Química: análise de trabalhos publicados nos anais dos 
Encontros Nacionais de Ensino de Química (ENEQs). 

FAPESB 

39 
JAUBERTH WEYLL 
ABIJAUDE 

Sistemas e Middleware FAPESB 

40 FERNANDA Polinômios centrais Z2-graduados para M 2(K). FAPESB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

GONÇALVES DE PAULA 

41 
HÉLDER CONCEIÇÃO 
ALMEIDA 

Desenvolvimento de ferramenta para prognóstico de evasão, 
utilizando técnicas de inteligência artificial e machine learning em 
data warehouse socioeducacional do curso de Ciência da 
Computação. 

FAPESB 

42 
ERICA CRISTINA 
ALMEIDA 

Simulação de ensaio mecânico de tração por elementos finitos 
utilizando o solidworks 

FAPESB 

43 IVON PINHEIRO LÔBO 
Determinação de prolinas em bebidas não alcoólicas a base de 
frutas 

FAPESB 

44 

PRYSCILLA DOS 
SANTOS FERREIRA 
SILVA 

Teoria de Representação de Grupos: Decomposição da Algebra de 
Grupo 

FAPESB 

45 
ZOLACIR TRINDADE DE 
OLIVEIRA JR 

Sincronização de dois osciladores de van der Pol FAPESB 

46 
ADJEFERSON 
CUSTÓDIO GOMES 

Sistema de monitoramento de fornecimento de energia elétrica 
residencial via internet das coisas: etapa 1 

FAPESB 

47 
MIRIAM SANAE 
TOKUMOTO 

Síntese e caracterização de nanopartículas de óxido de magnésio 
 

FAPESB 
 

48 

NESTOR FELIPE 
CASTAÑEDA 
CENTURIÓN 

O problema da medida aditiva via o Teorema de Hahn-Banach FAPESB 

49 
CÍCERO ALFREDO DA 
SILVA FILHO 

Equações a diferença aplicadas a modelos biológicos. FAPESB 

50 
KARINA KFOURI 
SARTORI 

Uma introdução às Álgebras Max-Plus FAPESB 

51 
MAURO DE PAULA 
MOREIRA 

Aplicação de polímeros naturais na etapa de clarificação do 
tratamento de água potável. 

FAPESB 

52 
ÍNGRID HELOISA DA 
SILVA ALVES 

Análise e otimização do desempenho térmico e fluidodinâmico de 
um trocador de calor compacto através da dinâmica dos fluidos 
computacional 

FAPESB 

53 
ELILTON RODRIGUES 
EDWARDS 

Análise computacional em controle de processos químicos 
industriais 

FAPESB 

54 
MATHEUS GARCIA 
SOARES 

Controle ótimo de velocidade e torque de motores trifásicos FAPESB 

55 
CÉSAR ALBERTO 
BRAVO PARIENTE 

Modelo semântico de controle de fluxo e chamada e retorno de 
subrotina para hardware virtual 

FAPESB 

56 
VICTOR HUGO 
MARTINS DE ALMEIDA 

Análise de desempenho do óleo vegetal de andiroba aditivado com  
micropartícula de óxido de zinco (ZnO) através de ensaios ball-on-
flat (reciprocating) 

FAPESB 

57 
EDUARDO DELCIDES 
BERNARDES 

Técnicas de Programação Inteira para modelagem e resolução de 
problemas de otimização aplicados. 

FAPESB 

58 
ALINE PATRICIA MANO 
ARAUJO 

Habilidades e competências necessárias aos profissionais da 
Engenharia de Produção sob o ponto de vista dos egressos do curso 
da UESC. 

FAPESB 

59 MARCELO FRANCO 
Imobilização da enzima lipase em Carvão ativado produzido a partir 
da Biomassa fermentada com os fungos Aspergillus niger e 

FAPESB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

Penicillium roqueforti 

60 
RAILDO MOTA DE 
JESUS 

Avaliação dos efeitos bromatológicos em matrinxã (Brycon 
amazonicus) após exposição ao chumbo via dieta 

ICB 

61 
ERIK GALVÃO 
PARANHOS DA SILVA 

Avaliação do teor de metais em amostras ambientais utilizando o 
aplicativo photometrix. 

ICB 

62 
EURIVALDA RIBEIRO 
DOS SANTOS SANTANA 

A equidade numa sequência de ensino de estatística ICB 

63 
FÁBIO ALAN 
CARQUEIJA AMORIM 

Estudo da determinação de chumbo (Pb) em chocolate através da 
geração química de vapor acoplada a espectrometria de emissão 
ótica com plasma induzido por micro-ondas (CVGMIP OES) 

ICB 

64 
ELISA PRESTES 
MASSENA 

Vídeos temáticos: desdobramentos na formação inicial de 
professores de Química e de estudantes da Educação Básica. 

ICB 

65 
JULIETA RANGEL DE 
OLIVEIRA 

Síntese de éster lubrificante pela lipase imobilizada ICB 

66 
JORGE HENRIQUE DE 
OLIVEIRA SALES 

Propagadores na Frente de Luz na Presença de um Campo de Fundo 
Eletromagnético 

ICB 

67 
ANDRÉ LUÍS BATISTA 
RIBEIRO 

Uso das simulações numéricas Illustris para estudar a formação de 
aglomerados de galáxias 

ICB 

68 
ROSENIRA SERPA DA 
CRUZ 

Síntese e caracterização de óxido misto do tipo perovskita 
Ca0,95Ce0,05Ni0,6Al0,4O3 pelo método da autocombustão 

ICB 

69 VERA ROSA CAPELOSSI 
Estudo da eficiência do tempo de exposição do pó da casca de alho 
na Eletrogalvanização do Aço Carbono em Meio Ácido contendo 
Sulfato. 

ICB 

70 
FRANCO DANI RICO 
AMADO 

Processamento mecânico de resíduos provenientes de cabos e 
conectores de equipamentos eletroeletrônicos (REEE). 

ICB 

71 
LEANDRO DE OLIVEIRA 
KERBER 

Estudo de Estrelas Variáveis do Campo da Galáxia Utilizando o 
Observatório Astronômico da UESC 

ICB 

72 
MARLÚBIA CORRÊA DE 
PAULA 

Mapeamento teórico sobre aplicações da análise textual discursiva 
na pesquisa qualitativa realizada no ensino de ciências e 
matemática com uso de caqdas 

ICB 

73 TATIANE BENVENUTI 
Caracterização de REEE, avaliação rotas hidrometalúrgicas de 
recuperação de metais das placas de circuito impresso e reciclagem 
de polímeros. 

ICB 

74 
THIAGO PEREIRA DAS 
CHAGAS 

Aplicação de controlador de trajetória fuzzy com estrutura 
Mamdani ajustado por otimização a partir de dados a um DDMR 
autônomo com processamento isolado e distribuído 

ICB 

75 
FERNANDO CESÁRIO 
RANGEL 

Estudo teórico do efeito da inserção de níquel e alumínio na matriz 
SBA-15. 

ICB 

76 
JANCLEI PEREIRA 
COUTINHO 

Avaliação da atividade inseticida de extratos de espécies do gênero 
Piper contra Stemona decora e isolamento biomonitorado de 
compostos bioativos 

ICB 

77 
GIL MARCELO REUSS 
STRENZEL 

Marco zero para o monitoramento da atividade pesqueira na área 
diretamente afetada pela implantação e operação do Porto Sul 

ICB 

78 
GILDSON QUEIROZ DE 
JESUS 

Modelos Matemáticos de Tendência da Indústria da Construção 
Civil Usando o Método dos Mínimos Quadrados num Cenário de 
Fusão de Dados 

ICB 

79 JESÚS PÉREZ CURBELO Ferramenta computacional para a geração de dados nucleares para ICB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

a modelagem determinística de problemas de transporte de 
partículas neutras. 

80 
ALEX DOS SANTOS 
MIRANDA 

A Mecânica Quântica Supersimétrica das Perturbações de Buracos 
Negros 

ICB 

81 
FLAVIANA DOS SANTOS 
SILVA 

Revisão sistemática de literatura: tendências e perspectivas da 
Robótica Educacional no ensino de Matemática 

ICB 

82 
ESBEL TOMÁS VALERO 
ORELLANA 

Sistema para detecção de falhas no processo de montagem de 
pcbs: classificação de soldas nas pcb. 

ICB 

83 
CLEVERSON ALVES DE 
LIMA 

Diagnóstico geoambiental da disposição dos resíduos sólidos em 
município de pequeno porte: Estudo de caso no município de 
Almadina-BA 

ICB 

84 
DANILO MACIEL 
BARQUETE 

Modelização de tensões residuais em filmes de diamante CVD 
depositados sobre aços, com camada intermediária de carboneto 
de vanádio 

ICB 

85 

JOSÉ GERALDO 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA JÚNIOR 

Descriminação de estados quânticos ICB 

86 
FRANCISCO BRUNO 
SOUZA OLIVEIRA 

Modelagem Matemática aplicada a dados de casos de Arboviroses 
na Bahia 

ICB 

87 
MARIA JAQUELINE 
VASCONCELOS 

Determinação de massas estelares utilizando seds ICB 

88 
ANDREI STEVEEN 
MORENO RODRÍGUEZ 

Abordagens Curriculares Emergentes para o ensino de Ciências no 
cenário latino-americano: análise de trabalhos publicados nos anais 
do Congreso internacional sobre formación de profesores de 
Ciencias. 

ICB 

89 
JAUBERTH WEYLL 
ABIJAUDE 

Blockchain e Middleware ICB 

90 
ERICA CRISTINA 
ALMEIDA 

Simulação de ensaio mecânico de impacto por elementos finitos 
utilizando o solidworks 

ICB 

91 IVON PINHEIRO LÔBO 
Determinação de prolina em sucos de uva produzidos em diferentes 
regiões brasileiras 

ICB 

92 
PAULO EDUARDO 
AMBRÓSIO 

Desenvolvimento de modelos de predição de reações psicológicas 
durante a epidemia de COVID-19 

BANCO DE 
RESERVA 

93 

PRYSCILLA DOS 
SANTOS FERREIRA 
SILVA 

Teoria de Representação de Grupos: Produto Tensorial e a 
Representação de Grupos 

BANCO DE 
RESERVA 

94 
ZOLACIR TRINDADE DE 
OLIVEIRA JR 

Estudo de dinâmica de populações 
BANCO DE 
RESERVA 

95 
ADJEFERSON 
CUSTÓDIO GOMES 

Sistema eficiente de iluminação auto adaptativo aplicado aos 
espaços públicos abertos utilizando arduino 

BANCO DE 
RESERVA 

96 
MIRIAM SANAE 
TOKUMOTO 

Síntese e caracterização de MgO mesoporoso sem direcionador 
BANCO DE 
RESERVA 

97 

NESTOR FELIPE 
CASTAÑEDA 
CENTURIÓN 

Existência de conjuntos não mensuráveis à Lebesgue 
BANCO DE 
RESERVA 

98 
ELILTON RODRIGUES 
EDWARDS 

Métodos numéricos em controle de plantas químicas 
BANCO DE 
RESERVA 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

99 
MATHEUS GARCIA 
SOARES 

Medições das grandezas físicas das máquinas de indução velocidade 
e torque. 

BANCO DE 
RESERVA 

100 
CÉSAR ALBERTO 
BRAVO PARIENTE 

Modelo semântico de memória para hardware virtual 
BANCO DE 
RESERVA 

101 
VICTOR HUGO 
MARTINS DE ALMEIDA 

Análise de desempenho do óleo vegetal de copaíba aditivado com 
micropartícula de óxido de zinco (zno) através de ensaios ball-on-
flat (reciprocating) 

BANCO DE 
RESERVA 

102 
EDUARDO DELCIDES 
BERNARDES 

Introdução às estratégias para modelagem e resolução de 
problemas de otimização. 

BANCO DE 
RESERVA 

103 
MAURO DE PAULA 
MOREIRA 

Determinação da eficiência do Reator Batelada Sequencial 
Anaeróbio (rbsan) no tratamento de esgoto doméstico sintético. 

BANCO DE 
RESERVA 

104 MARCELO FRANCO 
Aplicação de analises espectroscópicas (FTIR/DRX) na 
caracterização de carvão ativado produzido através da biomassa 
fermentada do farelo de cacau por Aspergillus niger. 

BANCO DE 
RESERVA 

105 
ERIK GALVÃO 
PARANHOS DA SILVA 

Comparação entre Mapas Auto Organizáveis e Clusterização Fuzzy 
aplicada a amostras ambientais 

BANCO DE 
RESERVA 

106 
RAILDO MOTA DE 
JESUS 

Comportamento de adsorção de metais tóxicos por carvões 
ativados na literatura 

BANCO DE 
RESERVA 

107 
EURIVALDA RIBEIRO 
DOS SANTOS SANTANA 

Medidas de tendência central: esquemas de resolução de 
estudantes do 9º ano 

BANCO DE 
RESERVA 

108 
FÁBIO ALAN 
CARQUEIJA AMORIM 

Estudo da determinação de cádmio (Cd) em chocolate através da 
geração química de vapor acoplada a espectrometria de emissão 
ótica com plasma induzido por micro-ondas (CVGMIP OES) 

BANCO DE 
RESERVA 

109 
ELISA PRESTES 
MASSENA 

A formação continuada de professores considerando a relação 
Universidade-Escola. 

BANCO DE 
RESERVA 

110 
JULIETA RANGEL DE 
OLIVEIRA 

Síntese de éster emoliente pela lipase imobilizada 
BANCO DE 
RESERVA 

111 
ROSENIRA SERPA DA 
CRUZ 

Síntese e caracterização de óxido misto do tipo perovskita 
Ca0,95Ce0,05Ni0,6Al0,4O3 pelo método da coprecipitação. 

BANCO DE 
RESERVA 

112 TATIANE BENVENUTI 
Processos eletroquímicos e de separação com membranas para o 
tratamento de efluentes da indústria de tratamento de superfícies 
para reuso de água e recuperação de materiais 

BANCO DE 
RESERVA 

113 
FERNANDO CESÁRIO 
RANGEL 

Estudo teórico do efeito da inserção de zircônio e cobalto nas 
matrizes SBA-15 e Al-SBA-15. 

BANCO DE 
RESERVA 

114 

PRYSCILLA DOS 
SANTOS FERREIRA 
SILVA 

Teoria de Representação de Grupos: Representações Restritas e 
Induzidas 

BANCO DE 
RESERVA 

115 
MIRIAM SANAE 
TOKUMOTO 

Síntese e caracterização de MgO mesoporoso utilizando 
direcionador de estrutura 

BANCO DE 
RESERVA 

116 
CÉSAR ALBERTO 
BRAVO PARIENTE 

Redes neurais com classificadores adaptativos para segmentação de 
Imagens 

BANCO DE 
RESERVA 

117 MARCELO FRANCO 
Aplicação da analise térmica (TG/DTG) na caracterização de carvão 
ativado produzido através da biomassa fermentada do farelo de 
cacau. 

BANCO DE 
RESERVA 

118 
RAILDO MOTA DE 
JESUS 

Avaliação e monitoramento da eficiência de carvões ativados para a 
remoção de metais tóxicos na água 

BANCO DE 
RESERVA 

119 EURIVALDA RIBEIRO Construção de gráficos estatísticos: esquemas utilizados por BANCO DE 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

 
IV. DOCENTES/PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS – EXATAS 

 CPF DO 
ORIENTADOR 

MOTIVO 

1  
171.XXX.378- 61 

Barema não alcançou a pontuação mínima de 12 
pontos/ não alcançou pontuação mínima no item 
1 do barema  

 
V. RESULTADO FINAL – VIDA 

DOS SANTOS SANTANA estudantes do 6º ano RESERVA 

120 
ELISA PRESTES 
MASSENA 

Planejamento das ações de um projeto de intervenção: análise de 
seus desdobramentos. 

BANCO DE 
RESERVA 

121 
ROSENIRA SERPA DA 
CRUZ 

Síntese e caracterização de óxido misto do tipo perovskita 
Ca0,95Ce0,05Ni0,6Al0,4O3 por método hidrotérmico. 

BANCO DE 
RESERVA 

122 TATIANE BENVENUTI 
Processos de separação com membranas para o tratamento de 
água visando à potabilidade e recuperação de flúor e outros 
componentes. 

BANCO DE 
RESERVA 

123 
FERNANDO CESÁRIO 
RANGEL 

Estudo teórico do efeito da inserção de cério nas matrizes SBA-15 e 
Al-SBA-15. 

BANCO DE 
RESERVA 

124 
CÉSAR ALBERTO 
BRAVO PARIENTE 

Redes neurais convolucionais 
BANCO DE 
RESERVA 

 
NOME Plano BOLSA 

1 EDUARDO GROSS 
Avaliação de serviços ecossistêmicos de fungos micorrízicos 
arbusculares em solos sob diferentes sistemas agroflorestais na 
região sul da Bahia 

CNPq - 
AF 

2 MIRCO SOLÉ KIENLE Onde pererecas que reproduzem em poças passam o dia? CNPq 

3 
CARLOS PRIMINHO 
PIROVANI 

Rede de interações das proteínas do apoplasto do cacaueiro 
CNPq - 

AF 

4 
JOSÉ AUGUSTO GOMES 
AZEVÊDO 

Milho reconstituído e ensilado em dietas para cordeiros confinados: 
consumo e comportamento ingestivo 

CNPq 

5 
MAÍRA BENCHIMOL DE 
SOUZA 

Redes de interação entre vertebrados dispersores e sementes em 
agroflorestas de cacau no sul da Bahia: influência do manejo e da 
paisagem 

CNPq - 
AF 

6 
GEORGE REGO 
ALBUQUERQUE 

Prevalência de Plasmodium spp. Em primatas não humanos na 
região oeste do estado da Bahia. 

CNPq - 
AF 

7 
FABIENNE FLORENCE 
LUCIENNE MICHELI 

Analise bioinformática e bioquimica de proteinas alelicas da via de 
biosintese de carotenoides em citros 

CNPq 

8 
MARCELO SCHRAMM 
MIELKE 

Crescimento e atributos foliares de plantas jovens de procedências 
de Genipa americana no sul da Bahia 

CNPq 

9 
MÁRIO SÉRGIO LIMA 
DE LAVOR 

Avaliação da função neurológica dos ratos submetidos ao trauma 
medular agudo e tratados com Porfirinas de Manganês (mnps). 

CNPq - 
AF 

10 

ERIC ROBERTO 
GUIMARÃES ROCHA 
AGUIAR 

Avaliação do perfil transcricional dos elementos endógenos virais 
integrados no genoma do cacaueiro utilizando dados públicos de 
sequenciamento de rnas 

CNPq 

11 JANISETE GOMES DA Descrição citogenética dos espécimes do clado “thomei, gênero CNPq 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

SILVA MILLER adenomera steindachner, 1867 (anura, leptodactylidae) que 
ocorrem na Universidade Estadual de Santa Cruz. 

12 JUNEO FREITAS SILVA 
Avaliação do perfil de receptores para esteroides sexuais no ovário 
e útero de gatas domésticas ao longo do ciclo estral e com 
piometra. 

CNPq 

13 
RENATA SANTIAGO 
ALBERTO CARLOS 

Obesidade Felina: Influência da perda de peso sobre exame 
hormonal de Adiponectina. 

CNPq 

14 
DANIELA MARIANO 
LOPES DA SILVA 

Distribuição de fósforo em solos em microbacias em áreas de Mata 
Atlântica e Cerrado 

CNPq 

15 
JANE LIMA DOS 
SANTOS 

Estudo dos efeitos de esporos de Trichoderma na ultraestrutura de 
fagócitos humanos ativados 

 
CNPq 

 

16 
EMANUELLA GOMES 
MAIA 

Perfil socioeconômico e geográfico das ocorrências por violência 
entre as mulheres no Brasil. 

 
CNPq 

 

17 
ALEXANDRE DIAS 
MUNHOZ 

Detecção molecular de Ehrlichia canis em cães do Município de 
Porto Seguro Bahia 

CNPq 

18 
DEBORAH MARIA DE 
FARIA 

Monitoramento de morcegos insetívoros no Horto Florestal do 
campus da UESC e fazendas no entorno 

CNPq 

19 
FERNANDA AMATO 
GAIOTTO 

Avaliação das unidades de conservação em termos de manutenção 
da variabilidade genética ao longo das gerações da Manikara 
maxima 

CNPq 

20 
EDUARDO ARY VILLELA 
MARINHO 

Avaliação do consumo e desenvolvimento de efeitos reforçadores 
da Ayahuasca no modelo de autoadministração Two Bottle Choice 
com frequência de exposição a cada 2 dias 

CNPq 

21 
ANIBAL RAMADAN 
OLIVEIRA 

Avaliar a eficiência da poda e do acaricida Abamex no controle de 
Aceria reyesi e possível reversão da enrrugadeira-do-cacaueiro em 
casa de vegetação 

CNPq 

22 
ANAIÁ DA PAIXÃO 
SEVÁ 

Perfil epidemiológico de cães suspeitos e confirmados com 
leishmaniose visceral em municípios endêmicos do Brasil 

CNPq 

23 WILSON BARROS LUIZ 
Validação dos marcadores sorológicos para os vírus da dengue e 
zika em amostras de Banco de Sangue 

CNPq 

24 
MARCIEL ELIO 
RODRIGUES 

A importância das áreas protegidas para a conservação da 
diversidade funcional dos insetos aquáticos 

CNPq 

25 
CLÉA DOS SANTOS 
FERREIRA MARIANO 

Aspectos da biologia do gênero Odontomachus Latreille, 1804 
(Formicidae: Ponerinae) 

CNPq 

26 
RACHEL PASSOS 
REZENDE 

Monitoramento de dados gerados por sistemas de microcosmos 
com bioaumentação para tratamento de borras oleosas 
contaminantes das praias brasileiras 

CNPq 

27 
JOSÉ ADOLFO DE 
ALMEIDA NETO 

Otimização da co-digestão de dejetos suínos e glicerina bruta CNPq 

28 
DEJEANE DE OLIVEIRA 
SILVA 

Sentidos atribuídos ao novo coronavírus por pessoas em situação 
de rua 

CNPq 

29 
MILENA MAGALHÃES 
ALELUIA 

Análise genética do polimorfismo -786T>C (rs2070744) no gene 
NOS3 em pacientes com doença falciforme e úlcera de perna 

CNPq 

30 FABIANA LESSA SILVA 
Avaliação de enzimas séricas e musculares em camundongos 
submetidos à inoculação da peçonha de serpente do gênero 

CNPq 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

Bothrops. 

31 FABIO PINTO GOMES 
Condutividade hidráulica do sistema radicular em mudas de 
variedades de Humulus lupulus L. Dos grupos amargor e aromático 

CNPq 

32 
MICHELLE ARAÚJO 
MOREIRA 

ÓBITOS FETAIS EM UM MUNÍCIPIO DO INTERIOR DA BAHIA: uma 
análise estatística 

CNPq 

33 
ALEX-ALAN FURTADO 
DE ALMEIDA 

Papel do metabolismo antioxidativo foliar na mitigação da toxidez 
de Cd por Fe em plantas jovens de cacau  submetidas ao 
alagamento no solo 

CNPq 

34 
RODOLFO MARIANO 
LOPES DA SILVA 

Curadoria da coleção de Trichoptera (Insecta) depositados na 
“Coleção de Insetos Aquáticos” do Laboratório de Organismos 
Aquáticos – LOA/UESC 

CNPq 

35 
ALEXANDRE JUSTO DE 
OLIVEIRA LIMA 

Efeitos do Pramipexol sobre a ansiedade em camundongos durante 
a síndrome de abstinência de etanol no modelo de esquiva 
discriminativa e campo aberto. 

CNPq 

36 DAVID OHARA 
Associação entre atividade física no âmbito escolar e desempenho 
acadêmico 

CNPq 

37 
MARTIELLY SANTANA 
DOS SANTOS 

Silício em espécies arbóreas: aspectos fotossintéticos CNPq 

38 
VICTOR GOYANNES 
DILL ORRICO 

Tolerância térmica de adultos e girinos de Allobates olfersioides do 
sul da Bahia, Brasil 

CNPq 

39 

ERMINDA DA 
CONCEIÇÃO 
GUERREIRO COUTO 

O papel de pequenos e efêmeros corpos d´água na reprodução de 
dípteros vetores de doenças tropicais 

CNPq 

40 
LARISSA ROCHA 
SANTOS 

Composição florística do componente arbóreo da agrofloresta de 
cacau no sul da Bahia. 

CNPq 

41 
IZALTINA SILVA JARDIM 
CAVALLI 

Uso de dados metagenômicos para a prospecção de compostos 
naturais leishmanicidas 

CNPq 

42 
MARTÍN ROBERTO DEL 
VALLE ALVAREZ 

Morfometria craniana e pós-craniana dos pequenos mamíferos do 
sul da Bahia depositados na Coleção de Mamíferos “Alexandre 
Rodrigues Ferreira” (CMARF-UESC) para resolução de problemas 
taxonômicos desde uma abordagem integrativa. 

CNPq 

43 
RAFAEL MARANI 
BARBOSA 

Biometria de frutos e sementes e desenvolvimento inicial de mudas 
de Plathymenia reticulata como subsídio para restauração 
ecológica. 

CNPq 

44 
EDUARDO KOJI 
TAMURA 

Efeito de propiltiouracil (PTU) agudo sobre a biossíntese de 
melatonina em ratos adultos machos 

CNPq 

45 
MARCOS GIMENES 
FERNANDES 

Relação entre ansiedade cognitiva, ansiedade somática e 
autoconfiança em atletas de elite 

CNPq 

46 
ALINE OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO 

Avaliação da ação combinada de desinfetantes de uso em ambiente 
hospitalar com extrato de plantas medicinais ocorrentes no sul da 
Bahia através do Teste em Superfície Sólida. 

FAPESB 

47 
JOÃO CARLOS TEIXEIRA 
DIAS 

Avaliação da ação antimicrobiana da protease metagenômica 
PR4A3 

FAPESB 

48 
RICARDO SIQUEIRA 
BOVENDORP 

Composição trófica de mamíferos terrestres registradas por 
câmeras trap em áreas de cabrucas no sul da Bahia. 

FAPESB 

49 
EDUARDO DA SILVA 
ALVES 

Efeito do exercício físico sobre a pressão arterial após um estresse 
agudo em indivíduos privados de sono 

FAPESB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

50 
LUÍS GUSTAVO 
TAVARES BRAGA 

Uso do aditivo Aqualyso na alimentação de juvenis de pirarucu 
Arapaima gigas (schinz, 1822) e seu efeito no desempenho 
produtivo. 

FAPESB 

51 
AMAURI ARIAS 
WENCESLAU 

Uso do Programa SAS em análises de curvas de crescimento em 
galinhas 

FAPESB 

52 
NEANDER MARCEL 
HEMING 

Avaliação do estado de conservação de Psitacídeos da Mata 
Atlântica usando modelagem de distribuição de espécies 

ICB 

53 
RANER JOSÉ SANTANA 
SILVA 

Busca de potenciais inibidores com efeito letal em Moniliophthora 
perniciosa e Moniliophthora rorei utilizando uma abordagem in 
silico. 

ICB 

54 
CAMILA FABIANA 
ROSSI SQUARCINI 

Nível de atividade física e comportamento sedentário entre 
trabalhadores do módulo 3 da Estratégia de   Saúde da Família de 
Itabuna (BA) 

FAPESB 

55 
CARLA CRISTINA 
ROMANO 

Perfil de citocinas na infecção experimental de células vaginais 
humanas com bactérias do Gênero Micoplasma e Ureaplasma. 

FAPESB 

56 
SANDRA ROCHA 
GADELHA 

Frequência de anticorpos igm e igg para o SARS-cov-2 em Ilhéus e 
Itabuna. 

FAPESB 

57 ROUEDA ABOU SAID 
Análise crítica e comparativa das rações comerciais disponíveis para 
tratamento adjuvante das doenças do trato urinário inferior de cães 

FAPESB 

58 
CRISTIANO DE SANT 
ANNA BAHIA 

Documentos Curriculares da Educação Física Escolar dos Municípios 
do Litoral Sul da Bahia: Almadina, Arataca, Aurelino Leal, Barro 
Preto, Buerarema, Camacan, Canavieiras, Coaraci, Floresta Azul, 
Ibicaraí, Ilhéus, Itabuna, Itacaré. 

FAPESB 

59 
ELENA LUCIA ANNA 
MALPEZZI MARINHO 

Avaliação do consumo de álcool em um modelo de 
autoadministração em camundongos Swiss tratados com a bactéria 
Lactiplantibacillus plantarum 286 

FAPESB 

60 
GONÇALO SANTOS DA 
SILVA 

Caracterização morfométrica de flores, frutos e sementes de 
variedades clonais de cacau em duas safras em lavouras de 
renovação no Sul da Bahia 

ICB 

61 

LUCIENE CRISTINA 
GASTALHO CAMPOS 
LUIZ 

Quantificação da expressão do mirna21 em pacientes portadores 
de Neoplasia Maligna da Mama no Sul da Bahia 

FAPESB 

62 
JULIO ERNESTO 
BAUMGARTEN 

Avaliação da variação dos padrões de uso de habitat das baleias-
jubarte no Sul da Bahia durante a temporada reprodutiva e entre 
temporadas. 

FAPESB 

63 
AKYLA MARIA MARTINS 
ALVES 

Estudos funcionais de proteínas recombinantes de Theobroma 
cacao visando o desenvolvimento de novos produtos 
biotecnológicos para saúde 

FAPESB 

64 
ROZEMERE CARDOSO 
DE SOUZA 

Indicadores de adesão às e-Terapias de apoio psicossocial FAPESB 

65 

MARCOS RODRIGO 
TRINDADE PINHEIRO 
MENUCHI 

Consolidação da Plataforma moveilhéus como recurso de interação 
entre Universidade, comunidade e gestão pública 

FAPESB 

66 
BIANCA MENDES 
MACIEL 

Desafios sanitários em um ciclo reprodutivo de ovinos Santa Inês 
criados sob clima tropical úmido 

FAPESB 

67 
LUCIANA DEBORTOLI 
DE CARVALHO 

Avaliação epidemiológica de pacientes positivos para SARS-cov-2 
hospitalizados no município de Ilhéus, BA. 

FAPESB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

68 ADRIANA BOZZI 
Caracterização fenotípica de células-tronco mesenquimais do tecido 
adiposo de cães 

 
FAPESB 

 
 

69 
VIRGÍNIA LÚCIA 
FONTES SOARES 

Estudo proteômico das abelhas sem ferrão e do pólen como fonte 
nutricional da colmeia 

 
 

FAPESB 
 
 

70 

SYLVIA MARIA 
MOREIRA SUSINI 
RIBEIRO 

Estudo taxonômico das microalgas do perifíton do parque nacional 
da chapada diamantina 

FAPESB 

71 
DANILO SIMONINI 
TEIXEIRA 

CARACTERIZAÇÃO MORFOMÉTRICA DE SAGUIS (Callithrix sp.) NO 
ESTADO DA BAHIA 

FAPESB 

72 
PEDRO COSTA CAMPOS 
FILHO 

Mortalidade, Subnotificação e estratégias de contenção da COVID-
19 no Brasil 

FAPESB 

73 
GREGÓRIO MATEUS 
SANTANA 

Produtos Florestais Não-Madeireiros (pfnms) com potencial uso 
para carvões ativados 

ICB 

74 
CAIO VINÍCIUS DE MIRA 
MENDES 

Girinos da Cabruca do Campus da Universidade Estadual de Santa 
Cruz, Ilhéus, Bahia 

ICB 

75 
ANA PAULA MELO 
MARIANO 

Caracterização e evolução da COVID-19 no Brasil, em suas 
diferentes regiões e outros países. 

FAPESB 

76 CAMILA MENEGHETTI 
Revisão sistemática do uso de fitobióticos na nutrição de galinhas 
poedeiras. 

FAPESB 

77 
ROSEANNE 
MONTARGIL ROCHA 

Sintomatologia depressiva e qualidade de vida em familiares de 
pessoas com doença falciforme 

FAPESB 

78 
ADRIANA RAMOS 
MENDES 

Avaliação de indicadores de desempenho de sistemas de irrigação 
por microaspersão em cacaueiro 

FAPESB 

79 
ANDRÉA MIURA DA 
COSTA 

Produção de inulinases de Aspergillus welwitschiae a partir de 
resíduos agroindustriais 

FAPESB 

80 
ALBA LÚCIA SANTOS 
PINHEIRO 

Profissionais de Saúde acometidos pela Covid-19: estudo de 
indicadores de morbimortalidade. 

FAPESB 

81 
CINTHIA MARIA 
CARLOS PEREIRA 

Avaliação dos níveis de garantia e ingredientes das rações 
comerciais para cães 

FAPESB 

82 HELENA COSTA Ensaios biológicos com a peçonha de Lachesis muta FAPESB 

83 
POLIANA DE CASTRO 
MELO 

Identificar nível de conhecimento dos tutores de cães acerca da 
cinomose nas cidades de Ilhéus e Itabuna 

FAPESB 

84 CRISTINA PUNGARTNIK 
Avaliação do potencial citotóxico e genotóxico do extrato das 
brácteas de musa x paradisíaca l. 

FAPESB 

85 
LUIZ FERNANDO 
PAULINO RIBEIRO 

Respostas afetivas ao exercício domiciliar prescrito pela percepção 
subjetiva de esforço 

FAPESB 

86 
SIMONE NUNES 
BRANDÃO 

Síntese do conhecimento de Ostracoda (Crustacea) do Nordeste e 
sudeste do brasil 

FAPESB 

87 

CRISTINA LUÍSA 
CONCEIÇÃO DE 
OLIVEIRA 

Descrição macroscópica e microscópica da pele de dois anuros da 
família Leptodactylidae 

FAPESB 

88 
SÔNIA CRISTINA 
OLIVEIRA MELO 

Avaliação das atividades antibacteriana, antifúngica e antioxidante 
de folhas jovens e adultas de  Theobroma cacao L. 

FAPESB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

89 
DANIELE DE SANTANA 
ROCHA 

Comparação da presença de DNA de Toxoplasma gondii em 
derivados cárneos comercializados  para consumo humano no sul 
da Bahia. 

FAPESB 

90 
MIRIÃ CRISTINA 
PEREIRA FAGUNDES 

Desempenho de mudas de jenipapeiro em função da localização da 
semente no fruto e bioestimulante. 

 
FAPESB 

 

91 
LUIS CARLOS CIRILO 
CARVALHO 

Viabilidade do aplicativo de celular “Sun Surveyor” para 
determinação do posicionamento do Sol 

FAPESB 

92 

VANESSA THAMYRIS 
CARVALHO DOS 
SANTOS 

Concepções de pessoas com sofrimento mental sobre o cuidado de 
enfermagem no contexto do centro de atenção psicossocial 

FAPESB 

93 
EMANUELA CARDOSO 
DA SILVA 

Por onde andas? Onde e como estão os(as) egressos(as) do curso 
de Enfermagem da UESC 

FAPESB 

94 
ARIANE MORGANA 
LEAL SOARES 

Estudo da ecologia química na interação inseto praga-parasitoide, e 
bioatividade de extratos de plantas com ação repelente e inseticida 
à broca do cacau Stenoma decora (LEPIDOPTERA: ELACHISTIDAE) 

FAPESB 

95 
CARLA MARTINS 
KANETO 

Análise da expressão do microrna mir-320a como controle 
referência endógeno para a normalização da análise da  expressão 
de micrornas em lesões intraepiteliais precursoras do carcinoma de 
colo uterino 

FAPESB 

96 
ANTÔNIA MARLENE 
MAGALHÃES BARBOSA 

Caracterização morfoagronômica de famílias de meios irmão de 
Elaeis guineensis 

FAPESB 

97 
NORMA ELIANE 
PEREIRA 

Diversidade genética de Capsicum chinense da coleção de pimentas 
da UESC 

FAPESB 

98 
CARLOS ALBERTO 
MENEZES 

Hipovitaminose D em obesidade infantil FAPESB 

99 
JOSLEI VIANA DE 
SOUZA 

Organização e funcionamento do Centro de Atendimento 
Educacional Especializado – CAEE na  Rede Municipal de Ensino de 
Ilhéus. 

FAPESB 

100 
VITÓRIA SOLANGE 
COELHO FERREIRA 

Teleatendimento como ferramenta de reorganização da Atenção 
primaria a Saúde (APS) no enfrentamento da COVID-19 

FAPESB 

101 EDUARDO GROSS 
Avaliação da colonização micorrízica em mudas orgânicas de duas 
variedades de cacaueiro (Theobroma cacao L.) 

FAPESB 

102 MIRCO SOLÉ KIENLE 
Ecologia do movimento de duas espécies de pererequinhas-de-
bromélia 

FAPESB 

103 
JOSÉ AUGUSTO GOMES 
AZEVÊDO 

Milho reconstituído e ensilado em dietas para cordeiros confinados: 
desempenho e avaliação bioeconômica 

FAPESB 

104 
GEORGE REGO 
ALBUQUERQUE 

Prevalência de Plasmodium spp. Em primatas do gênero Callithrix 
de vida livre no sul da Bahia 

FAPESB 

105 
MÁRIO SÉRGIO LIMA 
DE LAVOR 

Avaliação dos efeitos antiinflamatórios e antioxidantes das 
Porfirinas de Manganês (mnps) no trauma medular agudo. 

FAPESB 

106 

ERIC ROBERTO 
GUIMARÃES ROCHA 
AGUIAR 

Identificação de sequências virais em bibliotecas públicas de longos 
rnas de abelhas 

FAPESB 

107 
RENATA SANTIAGO 
ALBERTO CARLOS 

Obesidade Felina: Influência da perda de peso sobre exame 
hormonal de Insulina. 

FAPESB 

108 DANIELA MARIANO Carbono orgânico particulado em microbacias em áreas de Mata FAPESB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

LOPES DA SILVA Atlântica e Cerrado 

109 JUNEO FREITAS SILVA 
Avaliação do potencial terapêutico de kisseptina-10 no eixo 
hipotalâmico-pituitário-gonadal e disfunção testicular de ratos 
hipotireoideos. 

FAPESB 

110 
JANE LIMA DOS 
SANTOS 

Avaliação in silico da regulação de micrornas em neutrófilos 
expostos aos esporos de Trichoderma stromaticum 

FAPESB 

111 
ALEXANDRE DIAS 
MUNHOZ 

Fatores de risco associados a infecção por Ehrlichia canis em cães 
de Porto Seguro 

FAPESB 

112 
DEBORAH MARIA DE 
FARIA 

Distribuição potencial de Quirópteros no sul da Bahia FAPESB 

113 
EDUARDO ARY VILLELA 
MARINHO 

Avaliação do consumo e desenvolvimento de efeitos reforçadores 
da Ayahuasca no modelo de autoadministração Two Bottle Choice 
com frequência de exposição a cada 3 dias 

FAPESB 

114 
ANIBAL RAMADAN 
OLIVEIRA 

Avaliação de ramos de cacaueiros como substrato de dispersão por 
caminhamento do Aceria reyesi e da correção entre a concentração 
de entrenós nos ramos e de ácaros nas gemas em áreas de 
ocorrência da enrrugadeira-do-cacaueiro. 

FAPESB 

115 
ANAIÁ DA PAIXÃO 
SEVÁ 

Perfil epidemiológico de cães e gatos atendidos em unidades 
públicas voltadas às zoonoses 

FAPESB 

116 WILSON BARROS LUIZ Rastreamento molecular de arbovírus em bolsas de sangue FAPESB 

117 
MARCIEL ELIO 
RODRIGUES 

Diversidade de Odonata em um gradiente de conservação em áreas 
protegidas 

FAPESB 

118 
CLÉA DOS SANTOS 
FERREIRA MARIANO 

Conhecendo cromossomos: análise citogenética das formigas de 
serapilheira da Fazenda Santa Cruz (cabruca) - UESC 

FAPESB 

119 
RACHEL PASSOS 
REZENDE 

Avaliação do efeito da adição de Nitrogênio em solo para 
tratamento das borras oleosas coletadas na areia da praia da região 
de Ilhéus Bahia 

FAPESB 

120 
JOSÉ ADOLFO DE 
ALMEIDA NETO 

Operação de biodigestor laboratorial na co-digestão de dejetos 
suínos e glicerina bruta 

FAPESB 

121 
DEJEANE DE OLIVEIRA 
SILVA 

Pessoas em situação de rua: medidas de prevenção e cuidados à 
saúde frente novo coronavírus  1. OBJETIVO 

FAPESB 

122 
MILENA MAGALHÃES 
ALELUIA 

Investigação do perfil de hemólise e associação de metabólitos do 
óxido nítrico (NO) em pacientes com úlcera de perna falciforme 

ICB 

123 FABIANA LESSA SILVA 
Avaliação histopatológica dos efeitos da peçonha de serpentes da 
espécie Botrhops leucurus no músculo gastrocnêmio de 
camundongos. 

ICB 

124 FABIO PINTO GOMES 
Eficiência do uso da água e acúmulo de biomassa em mudas de 
Humulus lupulus L. Produzidas em Ilhéus-BA 

ICB 

125 
MICHELLE ARAÚJO 
MOREIRA 

Avaliação dos óbitos fetais em um munícipio do sul da Bahia ICB 

126 
RODOLFO MARIANO 
LOPES DA SILVA 

Curadoria da coleção de Ephemeroptera (Insecta) depositados na 
“Coleção de Insetos Aquáticos” do Laboratório de Organismos 
Aquáticos – LOA/UESC 

ICB 

127 
ALEXANDRE JUSTO DE 
OLIVEIRA LIMA 

Participação da ansiedade de camundongos na reinstalação da 
preferência condicionada por lugar induzida por etanol após o 
tratamento de pramipexol durante a síndrome de abstinência. 

ICB 

128 DAVID OHARA Associação entre comportamento sedentário e desempenho ICB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

acadêmico 

129 
MARTIELLY SANTANA 
DOS SANTOS 

Área foliar, clorofila, teor de N e P: Diferenças interespecíficas e os 
potenciais efeitos da fertilização com Si 

ICB 

130 
VICTOR GOYANNES 
DILL ORRICO 

Tolerância térmica de adultos e girinos de Dendropsophus 
nekronastes do sul da Bahia, Brasil 

ICB 

131 

ERMINDA DA 
CONCEIÇÃO 
GUERREIRO COUTO 

Sucessão da fauna fitotelmática em dois gêneros comuns na Mata 
Atlântica do sul da Bahia 

ICB 

132 
MARTÍN ROBERTO DEL 
VALLE ALVAREZ 

Estudos morfológicos e histológicos do sistema reprodutivo de 
pequenos mamíferos do sul da  Bahia depositados na Coleção de 
Mamíferos “Alexandre Rodrigues Ferreira” (CMARF-UESC) e sua  
função dentro de estudos ecológicos e de taxonomia integrativa. 

ICB 

133 
EDUARDO KOJI 
TAMURA 

Efeito de propiltiouracil (PTU) agudo sobre a função 
melatoninérgica em testículos de ratos adultos. 

ICB 

134 
ALINE OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO 

Avaliação da ação combinada de desinfetantes de uso em ambiente 
hospitalar com extrato de plantas medicinais ocorrentes no sul da 
Bahia através do Teste de Kelsey-Sykes modificado. 

ICB 

135 
JOÃO CARLOS TEIXEIRA 
DIAS 

Avaliação da ação antifúngica da protease metagenômica PR4A3 ICB 

136 
LARISSA ROCHA 
SANTOS 

Estrutura das comunidades vegetais e regeneração natural no Horto 
Florestal da UESC 

ICB 

137 
RICARDO SIQUEIRA 
BOVENDORP 

Diversidade e abundância de aves terrestres registradas por 
câmeras trap em áreas de cabrucas no sul da Bahia. 

ICB 

138 
EDUARDO DA SILVA 
ALVES 

Efeito da privação de sono sobre a resposta afetiva antes e após 
uma sessão exercício físico 

ICB 

139 
LUÍS GUSTAVO 
TAVARES BRAGA 

Uso do aditivo Aqualyso na alimentação de juvenis de pirarucu 
Arapaima gigas (schinz, 1822) e seu efeito na digestibilidade. 

ICB 

140 
NEANDER MARCEL 
HEMING 

Modelagem da distribuição geográfica potencial e efeitos da 
mudança climática sobre mesocarnívoros nativos da Mata Atlântica 

ICB 

141 
RANER JOSÉ SANTANA 
SILVA 

Desenvolvimento in silico de elicitores quiméricos sintéticos para 
múltipla indução de resistência em Theobroma cacao 

ICB 

142 
CAMILA FABIANA 
ROSSI SQUARCINI 

Comportamento sedentário e nível de atividade física entre 
trabalhadores do módulo 4 da Estratégia de Saúde da Família de 
Itabuna (BA) 

ICB 

143 
CARLA CRISTINA 
ROMANO 

Perfil de morte celular na infecção experimental de células vaginais 
humanas com bactérias do Gênero Micoplasma e Ureaplasma com 
e sem tratamento com lactobacillus. 

ICB 

144 
SANDRA ROCHA 
GADELHA 

Polimorfismos em genes de citocinas e a Covid-19 ICB 

145 ROUEDA ABOU SAID 
Análise crítica e comparativa das rações comerciais disponíveis para 
tratamento adjuvante das doenças do trato urinário inferior felino 

ICB 

146 
CRISTIANO DE SANT 
ANNA BAHIA 

Documentos Curriculares da Educação Física Escolar dos Municípios 
do Litoral Sul da Bahia: Itajú do Colônia, Itajuípe, Itapé, Itapitanga, 
Jussari, Maraú, Mascote, Pau-Brasil, Santa Luzia, São José da Vitória, 
Ubaitaba, Una e Uruçuca. 

ICB 

147 
ELENA LUCIA ANNA 
MALPEZZI MARINHO 

Avaliação do consumo de álcool em um modelo de 
autoadministração em camundongos Swiss tratados com a bactéria 

ICB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

Lactiplantibacillus plantarum 81 

148 

LUCIENE CRISTINA 
GASTALHO CAMPOS 
LUIZ 

Quantificação da expressão dos níveis séricos dos micrornas mir155 
e mir34a em amostras de câncer de mama. 

ICB 

149 
AKYLA MARIA MARTINS 
ALVES 

Analise de proteínas envolvidas na via de síntese de carotenoides 
em citros visando aplicações biotecnológicas 

ICB 

150 
ROZEMERE CARDOSO 
DE SOUZA 

Nível de satisfação dos participantes de e-Terapias psicossociais ICB 

151 

MARCOS RODRIGO 
TRINDADE PINHEIRO 
MENUCHI 

As redes sociais como recurso para a popularização da ciência e 
divulgação do projeto moveilhéus 

ICB 

152 
LUCIANA DEBORTOLI 
DE CARVALHO 

Avaliação laboratorial e clínica de pacientes positivos para SARS-
cov-2 hospitalizados no município de Ilhéus, BA. 

ICB 

153 
BIANCA MENDES 
MACIEL 

Caracterização de cepas de salmonella spp. isoladas de animais 
domésticos e silvestres na mesorregião sul baiano: estudo 
retrospectivo (2000 a 2020) 

ICB 

154 ADRIANA BOZZI 
Avaliação funcional das células-tronco mesenquimais do tecido 
adiposo de cães 

ICB 

155 
DANILO SIMONINI 
TEIXEIRA 

Avaliação de Parâmetros Clínicos Durante Procedimentos 
Anestésicos, em Callithrix sp. 

ICB 

156 
PEDRO COSTA CAMPOS 
FILHO 

Mortalidade, Subnotificação e estratégias de contenção da COVID-
19 ao redor do Mundo 

ICB 

157 
CAIO VINÍCIUS DE MIRA 
MENDES 

Girinos da Reserva Ecológica Michelin, Igrapiúna, Bahia ICB 

158 
ANA PAULA MELO 
MARIANO 

Estratégias de tratamento para COVID-19 adotadas por diferentes 
países. 

ICB 

159 CAMILA MENEGHETTI 
Revisão sistemática do uso de fitobióticos na nutrição de codornas 
poedeiras. 

ICB 

160 
ROSEANNE 
MONTARGIL ROCHA 

Itinerário terapêutico de pessoas com doença falciforme e seu 
núcleo familiar 

ICB 

161 
ANDRÉA MIURA DA 
COSTA 

Produção de enzimas por cepas de levedura Saccharomyces 
cerevisiae. 

ICB 

162 
IZALTINA SILVA JARDIM 
CAVALLI 

Avaliação da atividade leishmanicida de produtos naturais de 
plantas 

ICB 

163 
CINTHIA MARIA 
CARLOS PEREIRA 

Avaliação dos níveis de garantia e ingredientes das rações 
comerciais para gatos 

ICB 

164 HELENA COSTA 
Epidemiologia dos acidentes ofídicos botrópicos na região dos 
municípios de Ilhéus e itabuna 

ICB 

165 
ALBA LÚCIA SANTOS 
PINHEIRO 

Adoecimento e mortes precoces no Brasil: o protagonismo dos 
adolescentes. 

ICB 

166 
POLIANA DE CASTRO 
MELO 

Identificar o nível de conhecimento dos tutores de cães acerca da 
vacinação de cães em relação a cinomose canina nas cidades de 
Ilhéus e Itabuna 

ICB 

167 
LUIZ FERNANDO 
PAULINO RIBEIRO 

Percepção subjetiva de esforço no exercício domiciliar prescrito 
pelo afeto básico 

ICB 

168 
CRISTINA LUÍSA 
CONCEIÇÃO DE 

Descrição macroscópica e microscópica da pele de dois anuros da 
família Bufonidae 

ICB 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

OLIVEIRA 

169 
SÔNIA CRISTINA 
OLIVEIRA MELO 

Análise das atividades antioxidantes, antifúngicas e antibacterianas 
do extrato do fruto da Averrhoa bilimbi L. 

ICB 

170 
DANIELE DE SANTANA 
ROCHA 

Comparação dos genótipos de Toxoplasma gondii em derivados 
cárneos comercializados para consumo  humano no sul da Bahia. 

ICB 

171 
MIRIÃ CRISTINA 
PEREIRA FAGUNDES 

Desempenho de mudas de cupuaçuzeiro em função da localização 
da semente no fruto e bioestimulante. 

ICB 

172 

VANESSA THAMYRIS 
CARVALHO DOS 
SANTOS 

Contribuições da enfermagem na reabilitação psicossocial de 
pessoas  com sofrimento mental 

ICB 

173 
SIMONE NUNES 
BRANDÃO 

Melhorando a precisão das reconstruções paleoceanográficas 
através de revisões taxonômicas e modelagem de nicho ecológico – 
Espécies do gênero Polycope Sars, 1866 

ICB 

174 
ARIANE MORGANA 
LEAL SOARES 

Bioatividade de extratos oriundos de lagartas da broca dos ramos 
do cacaueiro Stenoma decora (Lepidoptera: Elachistidae) com ação 
atrativa a parasitoides. 

ICB 

175 
CARLA MARTINS 
KANETO 

Análise da expressão do microrna mir-342-3p como controle 
referência endógeno para a normalização da análise da expressão 
de micrornas em lesões intraepiteliais precursoras do carcinoma de 
colo uterino 

ICB 

176 
ANTÔNIA MARLENE 
MAGALHÃES BARBOSA 

Caracterização molecular de Famílias de meios irmão de Elaeis 
guineensis 

ICB 

177 
NORMA ELIANE 
PEREIRA 

Avaliação de acessos de Capsicum spp. Com potencial ornamental ICB 

178 
JOSLEI VIANA DE 
SOUZA 

Estrutura e organização do trabalho docente nas Salas de Recursos 
Multifuncionais – SRM na  Rede Municipal de Ensino de Ilhéus. 

ICB 

179 
VITÓRIA SOLANGE 
COELHO FERREIRA 

Telemonitoramento como ferramenta de reorganização da Atenção 
Primaria à Saúde (APS) no contexto da COVID-19 

ICB 

180 MIRCO SOLÉ KIENLE 
Rãs conseguem retornar para a poça na qual estavam vocalizando 
após serem translocadas? 

ICB 

181 
JOSÉ AUGUSTO GOMES 
AZEVÊDO 

Milho reconstituído e ensilado em dietas para cordeiros confinados: 
digestibilidade, balanço de nitrogênio e  produção de proteína 
microbiana 

BANCO 
DE 

RESERVA 

182 EDUARDO GROSS 
Comunidade de fungos micorrízicos arbusculares associada à 
plantio de cupuaçuzeiros orgânicos 

BANCO 
DE 

RESERVA 

183 

ERIC ROBERTO 
GUIMARÃES ROCHA 
AGUIAR 

Análise de distribuição geográfica e filogenética dos vírus 
encontrados em bibliotecas públicas de longos rnas derivadas de 
abelhas 

BANCO 
DE 

RESERVA 

184 
MÁRIO SÉRGIO LIMA 
DE LAVOR 

Avaliação do efeito antinociceptivo da acupuntura, implantes em 
acupuntos e da moxabustão em modelo de neuropatia periférica 
induzida pela lesão em nervo 

BANCO 
DE 

RESERVA 

185 
DANIELA MARIANO 
LOPES DA SILVA 

Avaliação de ferro em solos da Mata Atlântica e Cerrado em 
microbacias no nordeste brasileiro 

BANCO 
DE 

RESERVA 

186 JUNEO FREITAS SILVA 
Efeitos da administração de kisseptina-10 na expressão testicular do 
sistema Kisspetina/Kiss1R e enzimas esteroidogênicas em ratos 

BANCO 
DE 

RESERVA 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

hipotireoideos. 

187 
RENATA SANTIAGO 
ALBERTO CARLOS 

Distribuição Espacial e Diagnóstico de Tunga penetrans no Solo da 
Vila Juerana. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

188 
JANE LIMA DOS 
SANTOS 

Avaliação da modulação de marcadores inflamatórios de neutrófilos 
humanos por esporos do fungo Trichoderma stromaticum 

BANCO 
DE 

RESERVA 

189 
ALEXANDRE DIAS 
MUNHOZ 

Alterações hematológicas associadas a infecção por Ehrlichia canis 
em cães de Porto Seguro 

BANCO 
DE 

RESERVA 

190 
EDUARDO ARY VILLELA 
MARINHO 

Avaliação do consumo e desenvolvimento de efeitos reforçadores 
da Ayahuasca no modelo de autoadministração Two Bottle Choice 
com frequência de exposição a cada 5 dias 

BANCO 
DE 

RESERVA 

191 WILSON BARROS LUIZ 
Expressão e purificação dos antígenos NS1 dos vírus da dengue e 
zika 

BANCO 
DE 

RESERVA 

192 
RACHEL PASSOS 
REZENDE 

Composição de consórcios Microbianos para biodegradação de 
compostos presentes em óleo bruto. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

193 
ANAIÁ DA PAIXÃO 
SEVÁ 

Perfil epidemiológico e análise espaço-temporal das arboviroses em 
humanos na Bahia 

BANCO 
DE 

RESERVA 

194 
MILENA MAGALHÃES 
ALELUIA 

Análise da expressão do mir-199a-5 no plasma de pacientes com 
úlcera de perna falciforme 

BANCO 
DE 

RESERVA 

195 FABIANA LESSA SILVA 
Avaliação morfométrica de lesões musculares ocasionadas pela 
peçonha da serpente Bothrops leucurus em camundongos. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

196 FABIO PINTO GOMES 
Qualidade de mudas de Humulus lupulus L. Produzidas em Ilhéus-
BA 

BANCO 
DE 

RESERVA 

197 
ALEXANDRE JUSTO DE 
OLIVEIRA LIMA 

Participação da ansiedade de camundongos na reinstalação da 
sensibilização comportamental induzida por etanol após o 
tratamento de pramipexol durante a síndrome de abstinência. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

198 
MICHELLE ARAÚJO 
MOREIRA 

ÓBITOS FETAIS EM UM MUNÍCIPIO DO INTERIOR DA BAHIA: uma 
análise estatística 

BANCO 
DE 

RESERVA 

199 DAVID OHARA 
Associação entre tempo em comportamento sedentário e sono: 
Medidas baseadas na acelerometria 

BANCO 
DE 

RESERVA 

200 
MARCIEL ELIO 
RODRIGUES 

Efeito das mudanças de uso do solo sobre a diversidade de Odonata 
em áreas com diferentes usos do solo 

BANCO 
DE 

RESERVA 

201 
MARTÍN ROBERTO DEL 
VALLE ALVAREZ 

Estudos anatômicos, parasitológicos e patológicos dos espécimes 
depositados na Coleção de Mamíferos “Alexandre Rodrigues 
Ferreira” (CMARF-UESC) associados com zoonoses e risco 

BANCO 
DE 

RESERVA 

202 
ALINE OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO 

Avaliação da ação combinada de desinfetante de uso hospitalar 
com extrato de plantas medicinais ocorrentes no sul da Bahia pelo 
método Use-Dilution 

BANCO 
DE 

RESERVA 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

203 
JOÃO CARLOS TEIXEIRA 
DIAS 

Produção e purificação da protease PR4A3 de origem 
metagenômica - solo de manguezal 

BANCO 
DE 

RESERVA 

204 
RICARDO SIQUEIRA 
BOVENDORP 

Riqueza e abundância de animais domésticos registrados por 
câmeras trap em áreas de cabrucas no sul da Bahia. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

205 

ERMINDA DA 
CONCEIÇÃO 
GUERREIRO COUTO 

Poliquetas como sentinelas ambientais: Perinereis anderssoni e 
Perinereis ponteni (Nereididae) como instrumentos biológicos na 
avaliação da qualidade ambiental em praias rochosas tropicais 

BANCO 
DE 

RESERVA 

206 
CARLA CRISTINA 
ROMANO 

Impacto de fatores econômicos e saneamento básico sobre a 
ocorrência de COVID-19 em casuística de cidades do sul da Bahia. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

207 
SANDRA ROCHA 
GADELHA 

Perfil epidemiológico dos indivíduos com resultado detectável por 
RT-PCR para o SARS-cov-2 na região sul da Bahia. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

208 

LUCIENE CRISTINA 
GASTALHO CAMPOS 
LUIZ 

Avaliação da expressão dos micrornas: mir210 e mir222 em plasma 
de pacientes com câncer de mama. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

209 
DEJEANE DE OLIVEIRA 
SILVA 

Pessoas em situação de rua sob as lentes de profissionais da saúde: 
contribuições para o aprimoramento do cuidado 

BANCO 
DE 

RESERVA 

210 
ROZEMERE CARDOSO 
DE SOUZA 

Produção de sentidos acerca da e-Terapia para o desenvolvimento 
de habilidades para a vida 

BANCO 
DE 

RESERVA 

211 ADRIANA BOZZI 
Avaliação da viabilidade de células-tronco mesenquimais do tecido 
adiposo de cães criopreservadas em diferentes protocolos 

BANCO 
DE 

RESERVA 

212 
DANILO SIMONINI 
TEIXEIRA 

Mensuração glicêmica em primatas neotropicais através de 
glicosímetro  portatil 

BANCO 
DE 

RESERVA 

213 
ROSEANNE 
MONTARGIL ROCHA 

Avaliação da gestão do cuidado de pessoas com doença falciforme 
BANCO 

DE 
RESERVA 

214 
ANA PAULA MELO 
MARIANO 

Detecção do SARS-cov-2 em amostras de saliva por FTIR na 
comunidade da UESC. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

215 
IZALTINA SILVA JARDIM 
CAVALLI 

Avaliação da citotoxicidade e atividade imunomodulatória de 
produtos naturais de origem vegetal 

BANCO 
DE 

RESERVA 

216 
ANDRÉA MIURA DA 
COSTA 

Produção de proteases por Pleurotus sp. Utilizando resíduos de 
pupunha e de cacau como substrato 

BANCO 
DE 

RESERVA 

217 
LUIZ FERNANDO 
PAULINO RIBEIRO 

Respostas afetivas e perceptuais ao exercício domiciliar em 
intensidade autosselecionada 

BANCO 
DE 

RESERVA 

218 
PEDRO COSTA CAMPOS 
FILHO 

Avaliação da contaminação por parasitas de importância médico 
veterinária em praças públicas do município de Itabuna (Bahia), 
Bahia. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

219 MIRIÃ CRISTINA Desempenho de mudas de biribazeiro em função da localização da 
BANCO 

DE 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

PEREIRA FAGUNDES semente no fruto e bioestimulante. RESERVA 

220 
SIMONE NUNES 
BRANDÃO 

Melhorando a precisão das reconstruções paleoceanográficas 
através de revisões taxonômicas e modelagem de nicho ecológico – 
Espécies do gênero Cytheropteron Sars, 1866 

BANCO 
DE 

RESERVA 

221 
ARIANE MORGANA 
LEAL SOARES 

Teste de repelência e preferência alimentar de Stenoma decora 
(Lepidoptera: Elachistidae) a extrato de planta do gênero Pipper. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

222 
NORMA ELIANE 
PEREIRA 

Quantificação de capsaicinóides em diferentes estágios do 
desenvolvimento de frutos de Capsicum spp. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

223 
LUCIANA DEBORTOLI 
DE CARVALHO 

Avaliação da suscetibilidade e inibição do biofilme bacteriano em 
isolados do ambiente hospitalar e cepas ATCCS frente ao extrato de 
própolis verde aquoso. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

224 MIRCO SOLÉ KIENLE 
Como a desconexão de habitat influi na utilização da área de vida 
de quatro espécies de anfíbios 

BANCO 
DE 

RESERVA 

225 
JOSÉ AUGUSTO GOMES 
AZEVÊDO 

Milho reconstituído e ensilado em dietas para cordeiros confinados: 
fatores quantitativos e qualitativos dos componentes da carcaça 

BANCO 
DE 

RESERVA 

226 
MÁRIO SÉRGIO LIMA 
DE LAVOR 

Avaliação do efeito antioxidante e antiinflamatório da acupuntura, 
implantes em acupuntos e da moxabustão em modelo de 
neuropatia periférica induzida pela lesão em nervo 

BANCO 
DE 

RESERVA 

227 JUNEO FREITAS SILVA 
Avaliação do potencial terapêutico de kisseptina-10 no estresse 
oxidativo e reticular testicular causados pelo hipotireoidismo em 
ratos. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

228 WILSON BARROS LUIZ Rastreamento de antígenos de dengue e zika em bolsas de sangue 
BANCO 

DE 
RESERVA 

229 
RACHEL PASSOS 
REZENDE 

Análise da produção de biossurfactantes por microrganismos 
hidrocarbonoclasticos 

BANCO 
DE 

RESERVA 

230 
ANAIÁ DA PAIXÃO 
SEVÁ 

Perfil epidemiológico e espacial de casos de co-infecção de 
leishmaniose visceral e HIV em humanos na Bahia 

BANCO 
DE 

RESERVA 

231 FABIO PINTO GOMES 
Propagação vegetativa de Humulus lupulus L. Usando hidrogel e 
ácido indolbutírico (AIB) em ambiente protegido. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

232 
MICHELLE ARAÚJO 
MOREIRA 

Avaliação dos óbitos fetais em um munícipio do sul da bahia 
BANCO 

DE 
RESERVA 

233 DAVID OHARA 
Associação entre atividade física e sono: fisicamente ativos dormem 
melhor? 

BANCO 
DE 

RESERVA 

234 
MARCIEL ELIO 
RODRIGUES 

A ecologia de paisagem como uma ferramenta para avaliar a 
biodiversidade de Odonata em diferentes usos do solo 

BANCO 
DE 

RESERVA 

235 
MARTÍN ROBERTO DEL 
VALLE ALVAREZ 

Um aporte ao conhecimento da história natural dos pequenos 
mamíferos do sul da Bahia depositados na Coleção de Mamíferos 
“Alexandre Rodrigues Ferreira” (CMARF-UESC) através do estudo da 

BANCO 
DE 

RESERVA 



  

 
            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

 
VI. DOCENTES/PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS - VIDA 

 
 CPF DO 

ORIENTADOR 
MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

1 567.XXX.135-68 Não apresentou plano / Barema não alcançou a 
pontuação mínima de 12 pontos 

2 419.XXX.785-49 Barema não alcançou a pontuação mínima de 
12 pontos 

 
 

dieta e seu papel ecológico. 

236 

ERMINDA DA 
CONCEIÇÃO 
GUERREIRO COUTO 

Bivalves como sentinelas ambientais: Brachidontes exustus e 
Modiolus americanus (Mytilidae) e Isognomon bicolor 
(Isognomonidae) como instrumentos biológicos na avaliação da 
qualidade ambiental em praias rochosas tropicais 

BANCO 
DE 

RESERVA 

237 
CARLA CRISTINA 
ROMANO 

Análise de Faixa etária, gênero e grau de escolaridade de servidores 
e estudantes de 8 escolas estaduais dos municípios de Uruçuca, 
Ipiaú e Itajuípe- Bahia e sua correlação com teste rápido positivo 
para anticorpos anti-SARS cov-2. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

238 
SANDRA ROCHA 
GADELHA 

Associação dos dados clínicos-laboratoriais e a detecção molecular 
por RT-PCR do SARS-cov-2. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

239 

LUCIENE CRISTINA 
GASTALHO CAMPOS 
LUIZ 

Comparação da expressão sérica dos micrornas: mir10b e mir16 de 
pacientes com câncer de mama com indivíduos saudáveis 

BANCO 
DE 

RESERVA 

240 ADRIANA BOZZI 
Avaliação da senescência das células-tronco mesenquimais do 
tecido adiposo de  cães na cultura in vitro 

BANCO 
DE 

RESERVA 

241 
ANA PAULA MELO 
MARIANO 

Detecção do SARS-cov-2 em amostras de saliva por FTIR em 
Itabuna, Bahia. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

242 
ANDRÉA MIURA DA 
COSTA 

Caracterização e aplicação de lacase produzida por Pleurotus sp. 
BANCO 

DE 
RESERVA 

243 
PEDRO COSTA CAMPOS 
FILHO 

Análise da contaminação por enteroparsitas de importância 
antropozoonótica em praças públicas do município de Ilhéus 
(Bahia), Bahia. 

BANCO 
DE 

RESERVA 

244 
SIMONE NUNES 
BRANDÃO 

Melhorando a precisão das reconstruções paleoceanográficas 
através de revisões taxonômicas e modelagem de nicho ecológico – 
Espécies do gênero Krithe Brady, crosskey & Robertson, 1874 

BANCO 
DE 

RESERVA 

245 
LUCIANA DEBORTOLI 
DE CARVALHO 

Avaliação da susceptibilidade de leveduras isoladas do ambiente 
hospitalar e cepas ATCCS frente a desinfetantes comerciais 

BANCO 
DE 

RESERVA 


